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２０２1 今年こそオリンピックイヤー！All Japan 結果、ミッドウィンター公示発表 

 
2020 All Japan Championships（津）トップアスリートの熾烈な闘いは見応えタップリ！！

詳細はレポートページ P.13～写真満載！            Photo by Motoｈｉｒｏ Ｈｉｒａｉ 
  

 

 
 
あけましておめでとうございます。  
一般社団法人日本レーザークラス協会の役員一同から心より
新年のご祝詞を申し上げます。  
昨年は年の初めからコロナ禍が始まり全世界に蔓延し、一時

は世界のレーザーの殆どのイベントが中止や延期され、オリン
ピックも延期となる事態になってしまいました。 
我が日本レーザークラス協会のイベントも同様に影響を大き

く受けましたが感染拡大防止対策を行い鹿児島でのミッドウイ
ンター、関西選手権、中部選手権、All Japan Championships（津）、
コーチ事業を無事終了する事が出来ました。ひとえに各レース
の運営を行っていただきました関係者と参加した選手のご協力
が有ってこその結果と思います。今後もしばらくの間、コロナ
感染対策を行った上でのレースやコーチ事業となりますので昨 

 
 
年の運営の実績を進化させより多くのレースやイベントを実施
できればと願っております。 
レースに集まられた選手の生き生きしたセーリングとレーザ

ー仲間が会えた喜びを直に感じ感動を頂きました。オリンピッ
クに選ばれた二名の選手もオリンピックが開催され活躍の姿を
見せて頂きたく思います。これらの感動がさらに多くのレーザ
ーセーラーに届き未来が明るく更なる発展に繋げて行ければと
役員一同願っております。 
暫くは辛抱が続くと思いますが筋トレ、イメージトレーニン

グ、ルールの理解、フリートレースと練習等、本番レースに準
備することは多くありますのでその時が来たら爆発出来る様に
頑張りましょう。皆さんの進化を願って新年のご挨拶とさせて
いただきます。 

一般社団法人日本レーザークラス協会  
会長 加藤重雄 役員一同 

http://www.laserjapan.org/
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評議会報告 

 

 
 
津で開催された AllJapanChampionships から息つく暇もなく、12
月６日に一般社団法人日本レーザークラス協会の理事会が開催され
ました。今回も ZOOM オンラインミーティングとなり、理事に加えて
各委員長らも顔を並べる豪華な顔ぶれで、コロナ禍で浮かんだ課題
や来年度以降の進め方について熱い議論が交わされました。 
 
みなさんにも協会の動きを知っておいていただきたく、簡単に議
事模様を記載します。 
 
１ 開催日 2020 年 12 月６日 20:00～22:20 
２ 場所 ZOOM オンラインミーティング 
３ 出席者 
名誉会長    木村治愛 
理事      加藤重雄、内藤幸一郎、馬場恭一、大谷隆夫 

西野隆文、都茂樹、大工昌也 
監事      佐藤正志 
強化委員長   佐々木共之 
イベント委員長 徳丸元彦 
ニュース委員  永岡明美 
４ 主な議事 
 
・特定寄付金があり、JSAF を経由して JLCA に入金された。これは 
強化委員会にて次世代選手強化事業（国内・国外）に充当して 
いくことが合意された。 
（特定寄付は継続的に大募集中です。詳しくお知りになりたい
方は協会役員にお問い合わせください） 

 
・クリニック事業、コーチ派遣事業についての中間報告 
 
・All Japan Championships について報告があり、強風下での安全
確保と実施レース数の確保に向けた課題提起、ならびに今後の
在り方（開催日数、スタッフ確保など）について議論された。 

 
・コロナ禍により一部事業が実施困難であることから、「クラス
別練習会」「コーチ・支援者のためのレスキュークリニック」
実施へ事業変更することとなった。 

 
・レーザーニュースをより盛り上げていくべく、写真素材や原稿
を協力して提供していきましょう。 
（理事のみならず、みなさんからの寄稿も大歓迎です！！） 

 
・来年度のイベントもコロナ影響で見通しにくい状況であるが、
計画を立てて進めていく。なお、全日本マスターズの予定は現
時点では以下のとおり。 
 2021 境港 2022 宮古 2023 高知 2024 津 
 
・各フリートへのアンケート結果から安全確保状況にばらつきが
あることが確認された。これを受けて、レーザーニュース次号
にスポーツ安全保険への加入を推奨する記事を掲載する。 

 
・WS、ILCA の現況に関する報告 
 
以上です。 
引き続き協会運営へのご理解とご協力をよろしくお願いいたしま
す。 
 

国内セクレタリー 大工昌也 

2021 Laser All Japan Championships  

         クォリファイ方法の変更 
 

2020 年 12 月 24 日 
日本レーザークラス協会 

イベント委員会、強化委員会  
 

2016 年から毎年開催されている Laser All Japan Championships
への参加にはクオリファイ制度を設けており、当該大会に参加する
ためには一部の例外を除きあらかじめ指定された地域選手権等に参
加し、一定の基準を満たす必要がありました。 
しかしながら現在世界中に猛威を振るっている新型コロナウィル
ス感染拡大防止のため、2020 年３月以降はクオリファイ対象大会の
ほとんどが開催できない状況が続いています。そのため、2021 年 11
月に山口県光市にて開催予定の Laser All Japan Championships に
おけるクオリファイ基準を以下の通り変更することとします。 
 
大会名     2021 Laser All Japan Championships 
対象クラス    Standard、Radial、４.７ 
クオリファイ基準  
（１）エントリー時点において、2021 年度レーザークラス協会 

会員であること(※1) 
（２）所属するレーザーフリートキャプテンもしくは水域マネ 

ージャーの推薦があること(※2) 
(※1) 大会エントリー締切日までに申請手続きがなされ

ていなければ、参加承認されません。 
(※2) 推薦を受ける形式は問いません（口頭、メール、

文書等）が、大会へのオンラインエントリー時に、
推薦を受けたフリートキャプテンもしくは水域マ
ネージャー名を入力していただきます。エントリ
ー後に大会事務局にて該当するフリートキャプテ
ンもしくは水域マネージャーに確認し、問題なけ
れば参加承認を行い、エントリーサイトに掲示し
ます。 

 
問合せ先  （一社）日本レーザークラス協会事務局 奥津 

Mail: ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp  
 
(参考１) 全国レーザーフリート一覧 

http://www.laserjapan.org/info/organisation.html  
      活動水域        フリート     キャプテン氏名 

北海道     小 樽        葛西 研一  
函 館        金盛 明 
道 東        田原 修 
札 幌        鈴木 康夫 
屈斜路湖      三宅 建吾 
室 蘭        沼倉 隆彰 

東北            青森合浦      小笠原 規安  
岩 手        佐藤 裕典 
秋 田        高橋 基 
仙 台        志鎌 裕之 
伊 達        小野 正一郎 
猪苗代        佐藤 正志 
いわき        高橋 哲司 

北信越      寺 泊        野崎 喜一郎 
野尻湖        宮崎 祐希 
柏 崎        重田 湧 
三 国        藤井 章一郎 
新 潟        市村 壮生 
諏訪湖        野沢 博 

関東            東京 Bay      諏訪 裕志 
江の島        羽曽部 恭美 
逗 葉        諸橋 春雄 
材木座        山下 力蔵 
笠島芦名      福田 和宏 
若 洲        福井 洪一 

中部            浜名湖        植田 順大 
河 和        久松 克典 
知 多     深谷 芳邦 
津            笠見 彰 

mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
http://www.laserjapan.org/info/organisation.html
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蒲 郡        井村 孝 
沼 津        小見山 三知男 
清 水        杉山 武靖 

           関西       柳が崎        小松原 賢治 
彦 根        吉居 正 
淡 輪        中尾 周史 
芦 屋        久保 雅敬 
宮 津        細野 英 
和歌浦        高橋 航 
大阪北港      弘中 健史 

           中国           広 島        小菅 正幸 
光      藤村 智一 
下 関     長本 好政 
島 根        菊池 耕三 
境 港        谷口 昭文 
山 口        大井 正典 
岡 山        森岡 数明 
鳥取湖山池  加藤 匠 

四国        高 知        井土 晴喜 
松 山        片岡 裕行 
高 松        山田 佳明 

九州       福 岡        納富 希志夫 
津屋崎        高 修治 
北九州        古水 次郎 
唐 津    渡辺 真吾 
熊 本        本田 肇 
別 府        河野 義樹 
宮 崎    樋口 宗司 
鹿児島        榮樂 洋光 

 
(参考２) 水域マネージャー一覧（2020 年 12 月現在） 
 http://www.laserjapan.org/info/organisation.html 

北海道  榊原 宏洋 (道東) 
東北  二瓶 誠志 (仙台) 
関東  石原  学 (江の島) 
北信越  野沢  博 (諏訪湖) 
中部  櫻井 真也 (知多) 
関西  部坂  仁 (芦屋) 
中国  楠本 達也 (広島) 
四国  九冨 潤一郎(高松) 
九州・沖縄 河野 義樹 (別府) 

 
（参考３） フリートキャプテンもしくは水域マネージャーによる 

推薦の目安 
 

(1) 直近２年以内においてレーザークラスもしくは他の艇種にて
レース活動の実績があること 

(2) ウェットスーツ等、コンディションに合わせた適切なウェア
を持っていること 

(3) 強風時(平均風速 15 ノット以上)に一人で沈起こしが出来る
こと（黒球ありでも可） 

(4) コンディション悪化時に自分自身の力量や残存体力を見極め、
レースへの参加・不参加もしくはリタイヤを判断できる能力
があること 

(5) サバイバルもしくは艇トラブル時に安全にハーバーに帰る方
法や救助を受ける方法について知っていること 

(6) 安全に関わる装備を正しくセットできること 
(A)帆走前の艤装チェックができること（ロープの擦れ、セー 
ルの亀裂、金具の緩み等） 

(B)センターボードの抜け止めが適切にセットされているか 
（完沈時にセンターボードが抜け落ちてしまわないか） 

(C)マスト抜け止めが適切にセットされているか 
(D)曳航用バウロープが適切にセットされているか 
(E)ラダー抜け止めが適切にセットされているか 
(F)ティラーエクステンションのジョイントに亀裂はないか 
(G)メインシートが過度に出過ぎないように途中で結び目が 
作られているか 

(H)出艇前にドレンプラグが締まっているか確認しているか 
(7) その他 

以上 

 
 フリート活動におけるスポーツ保険への加入推奨について 
 
７月のキャプテンズ・ミーティングの際に、各フリートの保険の
加入状況についてアンケートを実施し、20 を超えるフリートからご
回答いただきました。この場をお借りして厚く御礼申し上げます。 
それでは、少し要約したものを掲載いたします。 
 
＜アンケート内容＞ 
①日常のセーリング活動をするにあたって保険に加入していますか？ 
②レースを開催するときに、選手や運営スタッフに保険を掛けてい
ますか？ 

③使用しているレスキューボート（支援艇含む）に保険を掛けてい
ますか？ 

 
<回答＞ 
A フリート 
①②③とも保険をかけたことはありません。 
 
B フリート 
①個人ではスポーツ保険に入っています。年額 1800 円 
②付保していませんが、レース公示内で各選手が保険加入するこ
とを推奨しています。 
③付保していません。現在検討中です。 
 
C フリート 
①スポーツ安全保険に加入を心がけておりますが、学生の引き継
ぎにより取り残されることがあり、加入できていない年度があ
ります。 
②水域選手権や全日本などの大規模大会に限り加入しています。 
③当フリートはレスキュー艇および支援艇を所有しておりませ 
 
D フリート 
①加入していません。 
②加入していません。 
③フリート所有のレスキューはありません。ともに活動するグル
ープ内のレスキュー３艇は、加入１未加入２です。 

 
E フリート 
①死亡2000万円(600万円)、後遺症3000万円(900万円)、入院4000 
円(1800 円)限度 180 日、通院 1500 円(1000 円)（括弧内は事故 
の当事者が 65歳以上） 
②特にかけていない 
③保有艇２艇。船体なし。賠償責任 5000 万円/事故、搭乗者障害 
2000 万円/事故、1000 万円/人、捜索救助費用 200 万円/事故 

 
F フリート                            
①②③保険については、いずれにも加入しておりません。 
 
G フリート 
①個々の加入で、フリートとしては、特に強制はしておりません。
年間で、野外活動保険等に入っている者も結構いる。 
②障害危険補償特約付普通傷害保険を掛けています。 
③ＰＢ責任保険にすべて加入しています。 
 
H フリート 
①日常のセーリング活動の保険はかけていませんが、JSAF に会員
登録すると保険適用できる場合があったと思います。 
②地方選手権の場合は、運営スタッフにはスポーツ大会の傷害保
険をかけている。 
③○○ヨット協会艇に協会が保険を掛けているほか、個人の所有艇
を借用する場合はオーナーが保険をかけておられると思います。 

 
I フリート 
①フリートとして保険加入を義務付けているようなことはありま 
せん。個人的に加入しているメンバーの有無については把握で 
きていません。 
②フリートレースを開催する場合は県セ連との共同主催となりま 
す。市セ連が主催する大会に参加する場合、１レガッタ保険に 
加入しています。 

http://www.laserjapan.org/info/organisation.html
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③フリート所有のレスキューボートは現在ありません。県セ連の 
ボートは保険を掛けています。 

 
J フリート 
①フリートとしては未加入。 
②フリートとしては未加入。 
③ヨット･モーターボート総合保険(賠償責任条項のみ)に加入。 
 
K フリート 
①保険は掛けていません。 
②レースを開催・運営していませんので保険は掛けていません。 
③フリートとして保有していません。ヨットクラブのレスキュー
艇が高校生のために出るので一緒に参加させてもらっている状
況です。 

 
L フリート 
①当フリート会員は、地元セーリング協会にも加入しており全員
毎年スポーツ保険に入っています。 
②レース開催時のスタッフは、地元セーリング協会員を主体に、
学生も毎年保険に加入しています。 
③レスキューボートは、マリーナ保有艇で 6艇ありますが、すべ
て保険加入しています。 

 
M フリート 
①加入済 
②レース月例のフリートレースでは、個人・運営艇とも特別な保
険はかけてない。「地方選手権」等の大きなレースは、地元協
力団体の運営方針に合わせている。 
③加入しています。 
 
N フリート 
①スポーツ団体保険に加入しています。 
②掛けていません。選手には「加入を強く推奨する」のアナウン
スのみ。 
③加入しています。 
 
O フリート 
①公益財団法人スポーツ安全協会（スポーツ安全保険）にメンバ
ー○名加入しています。毎年２月頃にメンバー全員に案内、希
望者が加入。「保険担当委員」を任命し、メンバーへ案内して
います。保険証書はキャプテンが保管し、保険使用時の対応は
キャプテンが行います。加入して 4年ほどですが、まだ保険使
用の実績はありません。最近の生命保険は「賠償責任」の生活
保険がついている場合が多いようで、そちらでカバーされるの
でこの保険には入らない方も多いです。 
 
 

②かけていません。次年度以降、保険をお願いすることも検討中
ですが、保険料負担でエントリーフィーが上がることも想定さ
れ、微妙なところです。 
③ヨットモーターボート保険に加入。船体 50万(免責 10 万)、賠
償責任 1事故 5億円、同乗者賠償 1億円、捜索救助費用 500 万
円、年間保険料 62,000 円 

 
P フリート 
①未加入です。 
②未加入です。 
③レスキューボートは未使用のため未加入です。 
 
Q フリート 
①マリーナで大学生や一般利用者がヨットに乗る場合は保険をか
けています。 
②最近レースをなっておりませんのでお答えできません。 
③レスキューに使うモーターボートには保険をかけています。 
 
R フリート 
①加活動するメンバーはスポーツ安全保険に入ってもらうように
しています。 
②フリートレース…艇どうしの衝突で毎年１回以上は保険適用事
例があります。公式レース…未加入の参加者には入るよう公示
で案内しています。 
③BAN に加入しています。＊BAN=海上における JAF のようなもの 
 
S フリート 
①加入しておりません。 
②掛ける場合と、掛けない場合があります。レース準備に余裕が
ある場合に掛けることがあります。 
③掛けておりません。フリート所有ボートが無く、レース運営や
レスキューはすべて支援艇に依存。 

 
T フリート 
①②③ともになし 
 
U フリート 
①特にセーリング活動の為の保険には入っていません。 
②保険はかけていません。 
③レスキュー艇はフリートで所有していませんので、保険はかけ
ていません。 

 
 
以上、ご覧いただいてどのような感想をお持ちになったでしょうか。 
 
フリート活動において備えておきたい保険を表にまとめてみました。 

 

傷害保険 賠償責任保険

（ケガをした場合の補償） （ケガをさせたり、他人の物を壊した場合の補償）

　JSA F　メンバー保険　＊注1 　JSA F　レース(行事)主催者保険　　＊注2

　船舶保険　　　　　　　　　　　　＊注3

＊注3　 ヨット・モーターボートの事故に適用される。 

＊注4  　スポーツの事故に適用される。 

＊注5  　イベントの事故に適用される。 

スポーツ保険　＊注4

イベント保険　＊注5

種

類

＊注2  　JLC Aの主催・共同主催レース等に適用される。JLC Aはこれに加入。

＊注1　  JSAFとその連盟（JLC Aを含む)の主催・共同主催レース等に適用される。
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多くの JLCA 会員の方々は、日本セーリング連盟 JSAF の会員に登録
されていると思います。JSAF 会員には、JSAF メンバー保険が自動付
帯され、JSAF とその連盟（JLCA を含む)の主催・共同主催のレース・
イベント・練習会などで生じた重大な事故の際に保険が適用されま
す。詳しくは、下記のサイトをご参照ください。
https://www.jsaf.or.jp/hp/membership/member-insure  
 
また、JSAF の特別加盟団体（艇種別団体）である JLCA では、JLCA
の主催・共同主催レース・イベントでのリスクを軽減するために JSAF 
レース(行事)主催者保険に加入しています。こちらも詳しくは、下
記のサイトをご参照ください。
https://www.jsaf.or.jp/hp/membership/event-insure  
 
その他、メンバーのセーリング活動の転ばぬ先の杖として船舶保
険・イベント保険もありますが、まずはスポーツ保険への加入を推
奨したいと思います。参考までに、アンケートでも多くの加入実績
のある公益財団法人スポーツ安全協会のスポーツ安全保険のパンフ
レットの一部を掲載しますので、ぜひこの機会にフリート活動にお
けるスポーツ保険についてご検討いただければ幸いです。 

 
 

 
 

 

  

https://www.jsaf.or.jp/hp/membership/member-insure
https://www.jsaf.or.jp/hp/membership/event-insure
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......Laser on the INTERNET...... 
 

日本レーザークラス協会ホームページ  
http://www.laserjapan.org 

  日本レーザークラス協会ホームページは協会と各委員会 
からのオフィシャルな広報をはじめ、レガッタの案内から 
レーザーNews のバックナンバーまでさまざまな情報を見る 
ことが出来ます。 

 

レーザーＥメイルリスト 

  全国のレーザーセイラーが情報や話題を交換するオープン 
なメイリングリストです。 
参加登録は協会ＨＰ http://www.laserjapan.org  
表紙右上「レーザーメーリングリストへの参加」からお名前、 
メールアドレスを入力後、参加ボタンを押して下さい。 

 

国際レーザークラス協会（ILCA）ホームページ 
http://www.laserinternational.org 
国際レース情報やクラスルール、各国の活動などレーザー 
に関する世界中の最新情報がここに集まります。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.laserjapan.org
http://www.laserjapan.org
http://www.laserinternational.org
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レーザークリニック＠浜名湖    (11/７～８) 
 
 

 
 
11/7(土),8(日)にレーザークリニック in 浜名湖ビーチスマリー
ナが開催されました。 
初日はあいにくの雨ベタでなかなか海上練習できずにいました
が 昼過ぎにそよそよと吹き始めた風を見つけて 即出艇。湖面
では６ノット程度の風がなんとか１時間程度吹いてくれて、ハン
ドリング練習を主体に集中した練習ができました。 
 
２日目は爆風の予報で練習できるのか？とビビっていましたが、
終わってみると午前中に一瞬 20 ノット程度のブローが入っただ
けで、終始 10〜15 ノット程度の良い風で、日暮れ近くまで目一杯
練習できました。 
２日目の午後はレース形式で４レースも行い、全日本等のレース
の約半分の長さとはいえ 特にマスターズの方々にとっては と
てもタフな練習になったかと思います。 
 
今回私はゴムボートで動き回り、セールセッティングや動作につ
いて、レーザーでは特徴的なことを主体に、選手一人ひとりに適
宜アドバイスさせていただきました。 
特筆すべきは、あるユースの選手に対しては、練習終盤にも関わ
らず、ゴムボートで後ろから「もっとハイクアウト！」と追い込
み、自分の限界を超えて取り組む大切さを体感いただけたと思っ
ています。（レーザーは気持ちも大切です） 
ご参加いただいた選手の皆様にとって、新しい気づきや、今後の
成長に向けた練習への動機付けに繋がれば幸いです。 
 
選手の皆さん、ご協力いただいたスタッフの皆さん、ビーチスマ
リーナの高橋ご夫妻、コーチング中に息子の世話をしていただい
た浜名湖ジュニアの皆さま、そして、共にコーチングさせていた
だいた高橋マサコーチ。大変お疲れ様でした。ありがとうござい
ました。 

（強化委員会 永井久規） 
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関西選手権 (10/10～11 和歌山) 
「ワールドマスターズゲームズ 2021 イン関西」プレレガッタ 

 

 
スタンダード、４.７のスタートシーン天気は良かったです！！！ 

 

 

 65 艇のエントリーをいただいていたのですが、まさかの台風と
ミートする週末となり、みなさんが来られるかどうか心配すると
ころから始まりました。だけど台風は上手いことぬけて、皆さん
無事に集まることができて、初日を迎えることができました。 
 しかし、土曜は、平均 13m/s の吹き返しを受けてしまい、海に
は出ていけませんでした。早めに諦めて初日は、ノーレースとし
ました。（ボウリング場の予約とか、いい温泉はどこかとか話が
出ていたので、うまいこと行けたのかな？？） 
  
日曜は、最低４レースを目標に、選手も運営も気合十分で臨みま
した。台風の風も落ち着いて、平均５m/s の北風でレースはスタ
ートしていきました。昨年にも増して振れ回り、次のシフトを読
まないと大変なことになっていました。30 分強のコース設定なの
で、大筋のシフトにのって、その中の細かい振れを拾うことがポ
イントになっていたと思います。このような風の中、間髪入れず
に時間いっぱいまでレースを行いました。 
 
 今回は、コロナ禍での大会となりました。新しいスタイルで、
ちょっと気を遣いながら、みんなでルールを守っての大会となり
ました。昨年のレポートを読み返していたら、レセプションのこ
としか書いていません。今回は、レセプションが無かったため、
物足りない感じはありました。レーザーセーリングの大事なとこ
ろをまっとうできなかった残念な気持ちはあります。いつかは終
わりますので、もう少し辛抱して、またレーザーセーリングを楽
しめたらと思っています。 
 そして、コロナに勝った後には、ワールドマスターズゲームズ
2021 イン関西が待っていますので、エントリーお願いします！！  
 

（和歌浦フリートキャプテン 高橋航） 

 

 
下マーク回航 

 

 
フィニッシュシーン 

 
 スタート後、次の風はどっちから？？

 
フリート全体、天気は最高です！   

 

 

 
 

 
 

Laser Standardクラス 協会NO Race1 Race2 Race3 Race4 total
1 境港 瀬川　和正 20 8000 5931 9 2 1 3 6
2 材木座 齋藤　匠 19 8855 5626 2 3 2 17 7
3 TokyoBay 都　茂樹 21 3161 3867 4 6 4 1 9
4 三国 中川　大河 21 0518 6729 1 4 10 4 9
5 江ノ島 宮田　一志 20 5101 5803 3 1 6 7 10
6 和歌浦 大木　孝仁 16 9667 5003 14 8 3 5 16
7 スポット会員 加藤　文弥 19 9061 8 5 19 6 19
8 芦屋 竹内　修祐 21 7058 6771 10 10 17 2 22
9 大阪北港 長　義晴 20 8080 5254 5 14 5 20 24
10 大阪北港 芝　雅彦 19 6298 1510 6 11 9 13 26
11 和歌浦 中村　悠耶 20 6508 5651 12 7 16 8 27
12 蒲郡 神谷　空弥 20 2612 6480 7 16 8 12 27
13 蒲郡 井村　孝 21 1909 3658 11 12 15 11 34
14 境港 浜田　勇一 18 2307 5432 18 15 11 9 35
15 芦屋 大成　賢二 17 8199 5358 19 13 7 18 38
16 大阪北港 荒岡　晃彦 21 1030 6272 17 25 13 10 40
17 芦屋 末永　雄一郎 21 6123 6138 16 18 12 15 43
18 材木座 若林　宏 18 2301 申請中 13 9 22 23 44
19 和歌浦 佐々木　友彦 20 8224 5338 21 17 20 14 51
20 明石 木内　隆司 8 3716 1346 20 21 14 19 53
21 柳が崎 連山　英蔵 21 6310 5552 15 20 18 24 53
22 和歌浦 萩原　朗史 21 7104 2174 22 19 23 16 57
23 和歌浦 山下　雅己 13 8602 2712 23 23 21 21 65
24 スポット会員 上田　賢都 19 9070 25 22 24 22 68

Sail№

Laser 4.7クラス sailNO 協会NO Race1 Race2 Race3 Race4 total
1 和歌浦 矢野　栞菜 186618 申請中 1 1 2 2 4
2 高松 勝田　実莉 156038 6826 4 2 1 5 7
3 芦屋 木内　恵美子 130311 6627 2 5 5 1 8
4 広島 豊澄　麻希 198071 申請中 3 4 4 3 10
5 芦屋 松浦　裕子 204482 5941 5 3 3 4 10



 

- 9 - 
 

 
 

 

 

中部選手権 (10/24～25 蒲郡) 

パワフルな走りで COVID-19 を吹き飛ばす！！！ 
 

 
第４レース、真っ青な秋の空の下で 

気持ちのいいスタートを切るスタンダードと４.７ 
 

コロナ渦でしたが 10 月 24 日〜10 月 25 日の 2日間、蒲郡にて中
部選手権が開催されました。 
エントリーはスタンダード26艇 ラジアル51艇 ４.７ 6艇の
計 84 艇！蒲郡にこんなか集まるとは予想していませんでした。久
しぶりに各水域の兄さん姉さん方に会うことができてとても嬉し
かったです。 
 
10 月 24 日 
朝から秋晴れの心地よい風が吹いていました。海上では徐々に
風速が上がり、10m/s 程の風で３レース行われました。上マーク付
近では大島の影響か、風の強弱・振れが激しくハンドリングとス
ピードを維持させるのが大変でした。 
本来ならば夕方から毎年恒例のレセプション予定でしたが、コ
ロナ感染リスクのため今年は中止に、、、皆さまも非常に残念だ
ったとは思いますが仕方ありません。コロナのせいです！！これ

からも感染対策を引き続きしっかり
と行っていきましょう。 

 
参加賞はロゴ入りネックゲーター！

裏面もロゴ入りです。 

 

今回のラジアルは中学３年生から熟年選手まで幅広い年代を 

カバーする参加で、レーザーの魅力に溢れていました。 

 
抜群のコース取りで上位に食い込む矢崎選手 

第６レースは 20 ノットの強風となり、３レース目の疲れもあり、

リタイア艇が続出。写真は北方匠選手（蒲郡フリート） 
 

10 月 25 日 
２日目は予想通り朝から強風となり、スタート前から沈をする
艇もちらほら。レース中も大きなブローがバンバン入り、沈をす
る選手が続出。ジャイブで切り上がったり、ブローで持っていか
れてアンヒール沈など、、、それを見た私は沈をすると心が折れ
るなと確信したため必死にブローに耐え、３レース走り切りまし
た。（沈をして起こせる体力がないなと悟りました） 
レース後、運営の方に話を聞くと風速は Ave 11m/s Max15m/s ま
で上がっていたそうです（笑）そんな蒲郡にてラジアル優勝は同
点で最終レース１位を取った津フリートの黒田選手 
２位は初日から黒田選手と一騎打ちしていた江ノ島フリートの服
部選手 
３位には私と同い年、江ノ島フリートの小屋選手 
４位は蒲郡フリート 私、柿元麻衣 
５位に江ノ島の姉さん、荒井選手 
６位にはカラフルセールの矢崎選手が入賞で大会を終えました。 
今回、Top３の選手についていけなかったのでいずれはもっと近
づけるように努力していきたいと思います！ 
いつも応援してくださる蒲郡フリートの皆様、各水域からお手
伝いに来て頂いた皆様、運営お疲れ様でした。また遠方からもた
くさんの選手が集まってくださったおかげで良い大会になったと
思います。またぜひ蒲郡にお越し下さい。 
ありがとうございました。 

（蒲郡フリート 柿元麻衣） 

Laser Radialクラス 協会NO Race1 Race2 Race3 Race4 total
1 江ノ島 冨部　柚三子 21 1647 5563 1 2 1 24 4
2 岡山 大西　裕 20 4483 5986 7 3 19 1 11
3 大阪北港 丸田　杏 17 2269 6257 2 1 9 10 12
4 芦屋 川瀬　晴久 21 1650 6329 3 8 7 30 18
5 広島 豊澄　成光 14 5700 6811 5 4 11 17 20
6 江ノ島 田代　和史 16 1281 3142 4 28 14 3 21
7 蒲郡 柿元　麻衣 21 3153 6398 6 13 3 26 22
8 岡山 高嶋　由紀雄 20 8226 5807 14 11 22 2 27
9 柳が崎 秋山　紀夫 21 3157 1980 12 18 2 13 27
10 蒲郡 鈴木 順之 21 7052 6751 20 10 6 11 27
11 和歌浦 森　清司 21 7053 546 31 20 4 4 28
12 広島 西内　海斗 21 7065 6369 13 5 10 19 28
13 和歌浦 谷　凜太郎 14 3043 6685 11 9 17 9 29
14 高知 山村　幸司 18 0025 3147 16 37 5 12 33
15 岡山 山中　泰智 17 9331 5909 9 22 27 6 37
16 和歌浦 赤松 佑香 15 6060 6528 19 23 12 7 38
17 広島 杉田　修康 15 4572 5881 15 15 8 32 38
18 和歌浦 岸　晃佑 21 5098 10 14 15 15 39
19 TokyoBay 見目　なお子 17 3421 6101 8 12 29 23 43
20 和歌浦 﨑山　康成 21 4964 6864 28 19 18 8 45
21 津 加藤　重雄 18 7421 826 25 6 23 18 47
22 芦屋 西野　隆文 21 1648 4585 17 16 26 14 47
23 和歌浦 木下　穂隆 15 4570 6541 32 25 20 5 50
24 津 三田村　徹 21 7024 6717 24 21 21 16 58
25 芦屋 押井　猛 20 4485 6376 26 32 13 20 59
26 柳が崎 本田　和也 15 6117 946 18 24 32 22 64
27 TokyoBay 目黒　たみを 20 7439 5306 35 7 25 37 67
28 和歌浦 南　成 15 0192 申請中 27 17 30 25 69
29 大阪北港 小林　祥訓 19 0949 6196 23 33 16 33 72
30 芦屋 荒川　徹 20 1547 4050 21 27 24 29 72
31 境港 角　佳典 15 2688 5035 29 26 28 21 75
32 大阪北港 赤松　順 13 1906 6702 22 30 36 34 86
33 宮津 山口 誠史 17 0981 6870 34 34 31 27 92
34 和歌浦 田村　侑誠 20 6901 申請中 30 29 33 35 92
35 知多 三島　功一 10 9365 6812 33 31 35 31 95
36 宮津 木村　耕大 6 2554 申請中 36 35 34 28 97

Sail№
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最終日の最終第６レースのスタンダードと 

４.７フリートの予告信号が上がる。

 
トップをぶっちぎりで爆走する優勝者南里選手。 

成績表は６レースオール１位。 

 
10 月 24〜25 日豊田自動織機海陽ヨットハーバーにて中部選
手権が行われました。普段は、470 やスナイプセーラーが多く、
レーザーセーラーは、気合いの入った方が 10艇ぐらい活動をし
ています、しかし、今回はなんと 84 艇のレーザーが全国から終
結し、いつもになく賑わっていました 
大会１日目、朝から 7〜8m/s の風が吹いており、３レース実
施しました。スタンダードクラスでは久しぶりの大会で皆さん
やる気満々のせいなのか、スタートポジションが高めで UFD に
なってしまう方もいらっしゃいました（笑） 
大会２日目、蒲郡名物(？)の重く強い北西の風が吹き、平均
で 11m/s、最大で 15m/s の強烈な風の中、レースを楽しんでい
ました私はスタンダードで 10m/s 以上を乗るのは初めてで、２
回沈してしまい、高校生の頃に乗っていたラジアルが恋しくな
りました（笑） 
また、今回、東京五輪代表の南里研二選手も参加されており、
スタート直後には圧倒的なスピードで瞬殺されました。多分自
分とは艇種が違うのだと諦めました（笑）私も南里選手のよう
なセーラーになれるようこれから日々練習をしていきたいと思
います！ 
今回はコロナ渦ではありましたが、大会を実施して下さった、
運営、関係者の皆様、本当にお疲れ様でした、また、セーラー
の皆様、ありがとうございました。また来年もこの海陽ヨット
ハーバーで皆さまと会えることを楽しみにしています！！ 

（蒲郡フリート 神谷空弥） 

青のライジャケは海陽ハーバー所長の牧野さん。 

第５回レーザー全日本（江の島）の優勝者です。 

黒田選手のマークアプローチ 初日はまだ海も穏やか。

服部選手 2 日目、かっ飛んでます

左から 丸田選手、小屋選手、矢崎選手

いつも気合いだ！と喝を入れてくれる荒井選手

蒲郡フリート 柿元選手 
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仲良く沈？

ラジアル入賞者 おめでとうございます！ 

 表彰も終わり、最後の集合写真。１２選手が表彰状をゲットして、コロナ禍の中でも全員が満足した笑顔でした。 
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Sponsors 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

順位 名前 フリート Sali№ JLCA １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ
1 南里　研二 津 216311 5524 1 1 1 1 1 1
2 鈴木　義弘 光 204996 6099 2 2 2 2 2 2
3 五十嵐　厚志 材木座 198066 5622 5 8 3 3 3 4
4 永井　久規 知多 199065 5058 3 4 UFD 5 7 3
5 大塚　邦弘 逗葉 172270 4943 6 3 UFD 4 5 5
6 長　義晴 大阪北港 208080 5254 4 7 UFD 7 4 6
7 齋藤　匠 材木座 198855 5626 9 6 5 13 6 9
8 福田　育弘 芦屋 166990 4969 14 14 9 9 10 10
9 中尾　周史 淡輪 161285 5014 16 13 6 12 11 11
10 堀田　学 材木座 207993 5653 11 10 4 DSQ 23 7
11 都　茂樹 TokyoBay 213161 3867 10 11 RET 10 16 8
12 竹内　修祐 芦屋 217058 6771 12 16 8 8 22 12
13 神谷　空弥 蒲郡 202612 6480 7 19 12 6 18 14
14 山下　力蔵 材木座 211037 5208 13 17 7 11 17 13
15 浜田　勇一 境港 182307 5432 8 9 RET 14 13 19
16 佐藤　正志 猪苗代 211036 4593 17 15 11 16 8 15
17 宮田　一志 江ノ島 205101 5803 15 5 15 17 21 17
18 櫻井　真也 知多 196488 3327 23 18 16 18 12 16
19 平田　将人 芦屋 214973 6767 24 12 10 20 19 20
20 久保　雅敬 芦屋 206773 4614 19 21 14 23 9 21
21 齋藤　吉彦 浜名湖 207434 6820 20 26 19 15 14 18
22 木内　隆司 明石 83716 1346 18 23 UFD 21 15 22
23 佐藤　孝郎 TokyoBay 196465 5732 UFD 20 18 19 20 23
24 橋本　正毅 芦屋 208220 6093 25 22 13 22 RET RET
25 佐藤　裕典 岩手 209498 5478 22 24 17 24 RET RET
26 玉山　貴章 蒲郡 212787 6872 21 25 20 RET RET RET

順位 名前 フリート Sali№ JLCA １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ
1 黒田　浩渡 津 216124 6228 1 2 2 2 1 1
2 服部　陸太 江ノ島 180159 6513 2 1 1 1 RET 2
3 小屋　英美里 江ノ島 173423 5788 3 4 4 4 2 3
4 柿元　麻衣 蒲郡 213153 6398 6 5 13 5 4 4
5 荒井　かおる 江ノ島 201484 5728 8 9 5 9 6 6
6 矢崎　洋司 諏訪湖 154074 2954 5 7 7 14 7 UFD
7 河原　由佳 津 196300 4818 RET 13 15 7 3 9
8 丸田　杏 大阪北港 172269 6257 11 14 8 12 8 11
9 山本一徹 蒲郡 211909 スポット 18 21 20 3 5 10
10 山内　俊夫 材木座 167322 3530 10 12 17 8 11 15
11 石塚　恒志 浜名湖 161135 6041 9 16 25 19 9 7
12 岩永　燎汰 蒲郡 184053 6867 21 15 9 17 13 8
13 服部　輝海 江ノ島 217702 6814 22 10 6 15 15 21
14 大西　裕 岡山 204483 5986 12 17 14 11 14 RET
15 北方　匠 蒲郡 212804 申請中 19 36 11 24 10 13
16 神谷　俊希 蒲郡 212797 6792 17 29 19 10 12 19
17 西村　拓真 江ノ島 210513 6778 15 22 18 22 18 UFD
18 杉浦　ふう華 蒲郡 208600 6292 28 26 21 21 17 16
19 渕上　渡 浜名湖 215355 6586 20 23 22 20 16 UFD
20 森　清司 和歌浦 217053 546 RET 35 12 6 RET 5
21 三田村　徹 津 217024 6717 23 20 37 16 RET 14
22 山田　真理歩 江ノ島 201483 6637 29 19 28 27 20 17
23 出口　大輔 浜名湖 210515 6258 4 6 3 RET RET RET
24 太田　輝和 知多 164163 2522 24 27 34 18 19 RET
25 井上　貴 蒲郡 217012 2645 16 18 24 13 RET RET
26 太田　薫 清水 143006 6781 31 24 31 28 22 20
27 濱田　芳樹 蒲郡 217705 6749 30 33 33 26 21 18
28 阿部　優二郎 津 212801 申請中 33 32 30 RET 23 12
29 鈴木　順之 蒲郡 217052 6751 13 11 10 DNC DNC DNC
30 松永　至央 浜名湖 47802 6540 14 8 23 RET DNF RET
31 髙橋　果乃子 浜名湖 144162 6609 35 34 38 23 RET 22
32 加藤　重雄 津 187421 826 7 3 UFD RET RET RET
33 石田　清久 江ノ島 194920 963 27 28 35 25 RET RET
34 牧野　守秀 蒲郡 216129 スポット SCP 25 16 DNC DNC DNC
35 村田　俊彦 海外 212802 スポット 25 30 26 DNF DNF RET
36 内田　裕啓 猪苗代 112619 6533 37 37 39 DNF 24 RET
37 目黒　たみを TokyoBay 207439 5306 32 31 27 RET RET RET
38 小林　祥訓 大阪北港 216126 6196 34 41 29 RET RET RET
39 片岡　笑汰 津 211902 申請中 36 38 36 RET RET RET
40 村松　拓馬 津 212803 申請中 42 44 32 DNF RET RET
41 森川　凱斗 津 178195 申請中 38 40 42 RET RET RET
42 三島　功一 知多 109365 6812 40 39 41 RET RET RET
43 野田　大葵 蒲郡 206514 申請中 41 42 40 RET RET RET
44 藤原　沙耶 海外 216125 申請中 43 43 43 RET RET RET
45 村田　奈穂 TokyoBay 146691 6833 44 45 DNF RET RET RET
46 伊藤　彰朗 蒲郡 167320 3895 39 RET RET DNC DNC DNC
47 石黒　剛 浜名湖 217703 6846 DNF 46 RET RET RET RET
48 黒川　獅文 蒲郡 152693 6849 RET RET RET RET RET RET
49 高山　勝 柳が崎 131889 3060 DNC DNC DNC DNC DNC DNC
49 宮下　万寿夫 江ノ島 214967 6031 DNC DNC DNC DNC DNC DNC
49 田代　和史 江ノ島 217002 3142 DNC DNC DNC DNC DNC DNC

順位 名前 フリート Sali№ JLCA １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ
1 岡田　爽良 江ノ島 196489 6612 1 1 1 1 1 1
2 谷　凜太郎 高松 143043 6685 2 2 3 2 2 2
3 北　七斗 若洲 209509 6714 3 3 2 3 3 3
4 中村　遥斗 蒲郡 154564 6865 4 RET RET RET RET RET
5 小林　瑞果 江ノ島 151757 申請中 5 RET RET RET RET RET
6 和知　健太郎 江ノ島 184018 6731 DNC DNC DNC DNC DNC DNC

スタンダードクラス

ラジアルクラス

４.７クラス

https://psjpn.co.jp/
https://roostersailing.jp/
http://www.patioinc.co.jp/
http://www.aptsys.co.jp/
https://ruifan.co.jp/
http://www.kentaku-ep.co.jp/
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2020Laser All Japan Championships  

(11/20～23 三重県津市) 

      鈴鹿おろしが吹いて来た～！！！ 
 

 
初日から期待通り吹いてます！

 
トップ３の爆走！ 

 

初めに、日本をはじめ世界に大きな影響を与えている新型コロナ
ウイルスが猛威を振るい、大きな大会を開催することが難しい中、
感染対策をしっかりと行った上で盛大に開催していただきましたこ
と、誠にありがとうございました。選手を代表して心より感謝申し
上げます。 
我々レーザーセーラーは 2020 年の大会参加を制限され非常に寂
しい思いをしておりましたが、今大会に参加できたことで満足でき
たのではないかと思っております。 
 
さて、今大会は三重県の津市で開催されました。津での全日本レ
ーザーは私が 15 歳の時以来５年ぶりとなりました。2015 年の全日
本は初日二日目と風に恵まれず、最終日に 10-15m の強風の中４レー
スを行い、ヘトヘトになってハーバーバックしたのを鮮明に覚えて
います。今回はさすがに３日間きちんとレースができるだろうと思
っておりましたが、津の海は容赦なく両極端な風を私たちに与えて
きました。そんな難しいコンディションの中、少しでもレースを選
手達にしてあげようと素晴らしい運営を展開してくださったレース
委員長をはじめ運営に携わってくださった方々には感謝でいっぱい
です。 
 
レースでは全４レース微風でも強風でも全ての場面において全集
中の呼吸で臨むことができました。久しぶりの大きな大会への参加
で、ヨットレースは面白いと改めて実感しました。 
今大会は五輪代表であり津フリートメンバーである南里さんに勝
つことを一つの目標として参加していました。最終日は苦手な強風
の中で苦しい展開になると思っていましたが、足がちぎれるくらい
ハイクアウトをした甲斐もありなんとか勝つことができました。 
長い期間の練習は相手がいなければ成り立ちません。そんな中、
東京オリンピックに向けてセーリングパートナーとして私を選んで
くださった南里さんには感謝しています。これからもオリンピック
本番まで切磋琢磨しあい、お互いを高めあえるように精進して参り
たいと思います。 
来年の全日本レーザーは私が 13 年間セーリングを学んだ私のホ
ームポートである山口県光市スポーツ交流村で行われます。光の海
は不安定な風で有名で満足したレースが行えるか不安ではあります
が、皆さん是非光の海にお越しください。心よりお待ちしておりま
す。                    

（光フリート 鈴木義弘）

 
キマッタ！！ スーパーハイク＆レイルライド 

むむ！ この黒船はひょっとして徳ちゃん？？ 
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ラジアルクラス スタート

 
ぶっちぎりのラジアルトップ黒田選手 

 

ラジアルで出場したの黒田はるとです。 
初日は予報を裏切らず、午前は MAX20m と爆風が吹き荒れました。 
そして午後少し風が落ちた段階で、ラジアルだけ１レースを行いま
した。 
ブルーフリート、レッドフリート共に下からスタートして、左へ
出して行き、左の大きなブローが入った時にタックしポートでリフ
ト走るという展開でした。これは津のＡ海面で陸風の時のセオリー
だと思います。 
 
２日目は予報通り風がなく、昼過ぎに出艇したもののラジアルは
ノーレースとなりました。 
 
３日目最終日は、朝から良い風が入っておりラジアルは２レース
を実施して頂きました。晴れて来ると風が上がってくる！と言って
出艇して行きましたが、雨がちらつくなどなかなか雲が切れず１レ
ース目は風が上がり切る前にスタートしていきました。 
しかし、雲も切れていき２レース目が終わった頃には MAX13m くら
いまで風が上がり、運営の方々はレスキュー体勢に入りました。 
その後オレンジ旗は上がったものの風は落ちる気配もなく APA が
上がりレース終了となりました。 
 
風が極端で難しいコンディションの中大会運営をしてくださった
皆様ありがとうございました。そして、温かいカップスープを用意
して下さった、お母様方ありがとうございました。 
 

（津フリート 黒田浩渡） 

 

 

 
プレスボートが、フィニッシュを狙っているのを確認し、 

わざとスプレーあげて走りました(笑) 
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シルエット 美しい ！！なんて感激してないで早くセンターに！！ 

 
オヤ？ 水中ジャイブ ？ブーム返しにはイイ作戦かも！！ 

 
もっとセンターの先に乗ってー！！ 

 
そこに手をかけると「おかま沈ーーー」、 

潜って反対側行った方が早いよーー 

 
あなた、いつまでそのスタイルキープですかーーーー ？？ 

 
４.７の最終レース、広島フリート豊澄成光選手（中学 2 年生）の 

ダントツフニッシュの瞬間画像 

 
レーザークラス協会会長はハイクアウトできる現役セイラーです。 

 
ステンドグラスのレーザートロフィー
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スタンダードクラス表彰  

左から 優勝鈴木選手(光Ｆ) 

２位南里選手(津Ｆ)、３位瀬川選手(境港Ｆ)、４位樋口選手(江ノ島Ｆ) 

 
スタンダードクラス マスターズ表彰 

 左からＭ２位粟野選手(逗葉Ｆ)、Ｍ優勝浜田選手(境港Ｆ) 

 ＧＭ優勝徳丸選手(福岡Ｆ)、ＡＰ優勝斎藤選手(秋田Ｆ) 

 
４.７クラス表彰  

左から 優勝太田選手(清水Ｆ)、２位豊澄選手(広島Ｆ) 

レディース優勝北原選手（江ノ島Ｆ） 

 
年間ランキング表彰 左から 

４.７クラスレディース山崎選手（清水Ｆ）、４.７クラス岡田選手（江ノ島Ｆ） 

ラジアルクラス レディース丸田選手（大阪北港Ｆ） 

ラジアルマスターズ大西選手(岡山Ｆ) 

 
ラジアルクラス表彰  

手前左から 優勝黒田選手(津Ｆ)、２位＆レディース優勝土居選手(江ノ島Ｆ)、３位服部選手（江ノ島Ｆ）、４位冨部選手(江ノ島Ｆ)、５位嶋倉選手 

上段左から マスターズ２位杉山選手(清水Ｆ)、マスターズ優勝大成選手（芦屋Ｆ）、ＧＭ２位矢崎選手(諏訪湖Ｆ)、ＧＭ優勝秋山選手（柳が崎Ｆ） 

ＧＧＭ優勝加藤選手(津Ｆ)、レディース３位三浦選手（東京ベイＦ）、YouthGirl/U21２位赤松選手（和歌浦Ｆ）、U17Girl/YouthGirl 優勝杉浦選手(清水Ｆ) 
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東京 2020 オリンピック代表選手と一緒に今年もレーザーセーリングを楽しみましょう！ 南里選手、土居選手、頑張れ～！！！ 

 
次回は山口県光市です！

 

 

 

４.７クラス

 

Rank Sailor Fleet Sail No
R1

Finish
R1

Rank
R1

Points
R2

Finish
R2

Rank
R2

Points
R3

Finish
R3

Rank
R3

Points
Total
Points

Net
Points

Assoc.
ID

Age
Group

By Age
Rank

1 太田 薫 清水 143006 1 1 1 2 2 2 2 2 2 5 5 6781 U16Boy/YouthBoy 1/1
2 豊澄 成光 広島 198071 4 4 4 3 3 3 1 1 1 8 8 6811 U16Boy/YouthBoy 2/2
3 北原 頌⼦ 江ノ島 216312 3 3 3 1 1 1 4 4 4 8 8 6772 YouthGirl 1
4 ⾕ 凜太郎 高松 143043 2 2 2 4 4 4 5 5 5 11 11 6685 U16Boy/YouthBoy 3/3
5 飯塚 ⻯⼠ 若洲 201552 5 5 5 10 10 10 3 3 3 18 18 6773 U16Boy/YouthBoy 4/4
6 市橋 愛生 唐津 217046 7 7 7 8 8 8 6 6 6 21 21 6809 U16Girl/YouthGirl 1/2
7 下石 雅楽 福岡 208957 10 10 10 6 6 6 11 11 11 27 27 6821 U16Girl/YouthGirl 2/3
8 小山 すみれ 若洲 212629 9 9 9 11 11 11 7 7 7 27 27 6461 YouthGirl 4
9 岡山 紗奈 江ノ島 111951 8 8 8 13 13 13 9 9 9 30 30 6852 YouthGirl 5
10 鷲尾 ⻘ 江ノ島 145709 14 14 14 9 9 9 8 8 8 31 31 6866 YouthGirl 6
11 平田 和 福岡 163989 6 6 6 5 5 5 DNF RET 24 35 35 5193 GGM 1
12 落合 創太 若洲 202603 12 12 12 12 12 12 12 12 12 36 36 6711 YouthBoy 5
13 和知 健太郎 江ノ島 184018 18 18 18 7 7 7 13 13 13 38 38 6731 YouthBoy 6
14 勝田 実莉 高松 156038 11 11 11 17 17 17 10 10 10 38 38 6826 U16Girl/YouthGirl 3/7
15 松浦 裕⼦ 芦屋 204482 15 15 15 15 15 15 16 16 16 46 46 5941 Masters 1
16 嶋倉 侑司 水域MGR推薦 160317 17 17 17 16 16 16 14 14 14 47 47 6592 U16Boy/YouthBoy 5/7
17 藤原 優咲 芦屋 201548 19 19 19 14 14 14 15 15 15 48 48 6880 U16Girl/YouthGirl 4/8
18 服部 春花 江ノ島 151791 13 13 13 20 20 20 DNF RET 24 57 57 6873 U16Girl/YouthGirl 5/9
19 淺田 千晴 境港 203075 16 16 16 18 18 18 DNS DNS 24 58 58 6878 U16Girl/YouthGirl 6/10
20 天田 朝陽 江ノ島 140814 20 20 20 19 19 19 DNS DNS 24 63 63 6862 U16Boy/YouthBoy 6/8
21 中村 遥斗 蒲郡 208600 21 21 21 21 21 21 DNS DNS 24 66 66 6865 U16Boy/YouthBoy 7/9
22 竹中 めい 津 213914 DNF RET 24 DNC DNC 24 DNC DNC 24 72 72 6818 U16Boy/YouthBoy 8/10
22 森山 伊織 境港 203074 DNF DNF 24 DNS DNS 24 DNS DNS 24 72 72 6877 U16Girl/YouthGirl 7/11

13:00:00

300° 315° 330°

成績表作成： 小⾕　直 レース終了時刻 10:53:33 12:19:24 14:00:54

松原 次夫 スタート時刻

レース委員⻑ 日付 2020/11/23

高橋　昌威

プロテスト委員⻑
10:00:00

2020/11/23 2020/11/23

トップ艇フィニッシュ時刻 10:38:33 12:04:24 13:45:54

風向
天候／気温 曇り 曇り 晴

風速 5m/s 6m/s 10m/s
11:20:00
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スタンダードクラス

  
 

 

 

Rank Sailor Fleet Sail No
R1

Finish
R1

Rank
R1

Points
R2

Finish
R2

Rank
R2

Points
R3

Finish
R3

Rank
R3

Points
R4

Finish
R4

Rank
R4

Points
Total
Points

Net
Points

Assoc.
ID

Age
Group

By Age
Rank

1 鈴⽊ 義弘 光 204996 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 5 3 6099 U21 1
2 南⾥ 研⼆ 津 216311 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 7 5 5524
3 瀬川 和正 境港 208001 5 5 5 4 4 4 3 3 3 3 3 3 15 10 5931
4 樋口 碧 江ノ島 208222 27 27 27 3 3 3 4 4 4 4 4 4 38 11 5905
5 杉山 航一朗 清水 211151 6 6 6 5 5 5 5 5 5 12 12 12 28 16 5772
6 齋藤 匠 材⽊座 198855 7 7 7 16 16 16 7 7 7 5 5 5 35 19 5626
7 齋藤 大輔 秋田 206914 8 8 8 6 6 6 6 6 6 10 10 10 30 20 5404 Apprentice 1
8 ⻄尾 将輝 境港 208000 3 3 3 10 10 10 13 13 13 14 14 14 40 26 6451 U21 2
9 Clay Bischoff 材⽊座 201543 9 9 9 36 36 36 9 9 9 8 8 8 62 26 確認済 Apprentice 2
10 藤村 裕⼆ 光 162552 13 13 13 8 8 8 10 10 10 11 11 11 42 29 5284 Apprentice 3
11 浜田 勇一 境港 182307 30 30 30 12 12 12 16 16 16 6 6 6 64 34 5432 Master 1
12 豊島 以知朗 光 211031 16 16 16 7 7 7 11 11 11 DNF RET 52 86 34 5916
13 ⽊村 俊介 材⽊座 208615 18 18 18 11 11 11 32 32 32 13 13 13 74 42 6394
14 粟野 和昭 逗葉 199069 15 15 15 9 9 9 19 19 19 26 25 25 68 43 4588 Master 2
15 中川 大河 三国 217091 4 4 4 15 15 15 25 25 25 15 UFD 52 96 44 6729
16 ⾦田 裕孝 清水 211045 12 12 12 28 28 28 17 17 17 21 20 20 77 49 5989 Master 3
17 都 茂樹 TokyoBay 213161 14 14 14 24 24 24 12 12 12 29 28 28 78 50 3867 Master 4
18 ⻑  義晴 大阪北港 205102 37 37 37 34 34 34 8 8 8 9 9 9 88 51 5254 Master 5
19 ⿊田 武⼠ 福岡 176881 39 39 39 13 13 13 24 24 24 16 15 15 91 52 3853 Master 6
20 堀田 学 材⽊座 207993 34 34 34 20 20 20 27 27 27 7 7 7 88 54 5653 Master 7
21 福田 育弘 芦屋 166990 10 10 10 14 14 14 30 30 30 32 31 31 85 54 4969 Master 8
22 徳丸 元彦 福岡 213160 17 17 17 17 17 17 21 21 21 22 21 21 76 55 1963 GM 1
23 荒岡 晃彦 大阪北港 211030 32 32 32 23 23 23 15 15 15 19 18 18 88 56 6272 GM 2
24 小林 正季 浜名湖 164997 24 24 24 19 19 19 14 14 14 25 24 24 81 57 3713 Master 9
25 田中 航輝 和歌浦 210518 23 23 23 32 32 32 18 18 18 17 16 16 89 57 6897
26 平田  将人 芦屋 214973 20 20 20 21 21 21 31 31 31 20 19 19 91 60 6767
27 神⾕ 空弥 蒲郡 202612 26 26 26 18 18 18 22 22 22 31 30 30 96 66 6480 U21 3
28 竹内 修祐 芦屋 217058 38 38 38 25 25 25 23 23 23 23 22 22 108 70 6771
29 大⽊ 孝仁 和歌浦 169667 35 35 35 27 27 27 20 20 20 30 29 29 111 76 5003 Master 10
30 南原 健一 知多 208958 11 11 11 40 40 40 34 34 34 33 32 32 117 77 6208 Apprentice 4
31 佐藤 正志 猪苗代 211036 21 21 21 26 26 26 37 37 37 34 33 33 117 80 4593 GM 3
32 櫻井 真也 知多 196488 36 36 36 33 33 33 28 28 28 24 23 23 120 84 3327 GM 4
33 久保 雅敬 芦屋 206773 28 28 28 DNS DNS 52 33 33 33 27 26 26 139 87 4614 Master 11
34 沢田 ⼆⼆男 材⽊座 215035 33 33 33 30 30 30 29 29 29 DNF RET 52 144 92 6433
35 小⾒山 三知男 沼津 217070 19 19 19 38 38 38 39 39 39 DNF RET 52 148 96 1192 GM 5
36 太田 晶久 芦屋 215033 DNF DNF 52 29 29 29 36 36 36 35 34 34 151 99 6115 Master 12
37 渡邊 隆⾏ 芦屋 190314 DNF DNF 52 22 22 22 26 26 26 DNF RET 52 152 100 5160 GM 6
38 齋藤 吉彦 浜名湖 207434 DNF DNF 52 37 37 37 40 40 40 28 27 27 156 104 6820 GM 7
39 末永 真 北九州 211047 DNF DNF 52 DNF DNF 52 38 38 38 18 17 17 159 107 4648 GM 8
40 瀧川 明生 三国 140807 25 25 25 31 31 31 DNF RET 52 DNC DNC 52 160 108 5992 Apprentice 5
41 芝 雅彦 津 196298 22 22 22 35 35 35 DNF RET 52 DNC DNC 52 161 109 1510 GGM 1
42 井村 孝 蒲郡 211909 29 29 29 43 43 43 45 45 45 DNF DNF 52 169 117 3658 GM 9
43 中村 悠耶 和歌浦 206508 40 40 40 45 45 45 35 35 35 DNF RET 52 172 120 5651
44 小笠原 規安 ⻘森合浦 208956 31 31 31 39 39 39 DNS DNS 52 DNC DNC 52 174 122 1585 GGM 2
45 佐々⽊ 友彦 和歌浦 208224 DNF DNF 52 42 42 42 42 42 42 DNF RET 52 188 136 5338 Apprentice 6
46 Arnaud UHRICH 水域MGR推薦 207075 DNF DNF 52 44 44 44 41 41 41 DNF RET 52 189 137 Proces Master 13
47 若林 宏 材⽊座 182301 DNF DNF 52 41 41 41 44 44 44 DNF DNF 52 189 137 6100 Master 14
48 加崎 健太朗 和歌浦 130318 DNF DNF 52 DNF DNF 52 43 43 43 DNF DNF 52 199 147 確認済
49 玉山 貴章 蒲郡 212787 DNC DNC 52 DNC DNC 52 DNC DNC 52 DNC DNC 52 208 156 6872 Master 15
49 山下 ⼒蔵 材⽊座 211037 DNC DNC 52 DNC DNC 52 DNC DNC 52 DNC DNC 52 208 156 5208 Apprentice 7
49 弘中 健史 大阪北港 178196 DNC DNC 52 DNC DNC 52 DNC DNC 52 DNC DNC 52 208 156 5716 Apprentice 8

14:05:16

2020/11/23
晴

330°
10m/s

13:10:00
13:50:16

10:59:27

2020/11/23
曇り

315°
6m/s

11:40:00
12:22:16
12:37:16

2020/11/23
曇り

300°
5m/s

10:07:00
10:44:27

レース委員⻑

高橋　昌威

プロテスト委員⻑

松原 次夫

2020/11/22
晴

成績表作成： 小⾕　直 レース終了時刻

日付
天候／気温

風向
風速

スタート時刻
トップ艇フィニッシュ時刻

60°
2m/s

13:00:00
13:42:12
13:57:12
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ラジアルクラス 

Rank Sailor Fleet Sail No
R1

Finish
R1

Rank
R1

Points
R2

Finish
R2

Rank
R2

Points
R3

Finish
R3

Rank
R3

Points
Total
Points

Net
Points

Age
Group

By Age
Rank Ladies

1 ⿊田 浩渡 津 217704 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 YouthBoy 1
2 土居 愛実 江ノ島 199066 2 2 2 1 1 1 1 1 1 4 4 1
3 服部 陸太 江ノ島 180159 1 1 1 2 2 2 2 2 2 5 5 YouthBoy 2
4 冨部 柚三⼦ 江ノ島 202611 2 2 2 2 2 2 2 2 2 6 6 2
5 嶋倉 照晃 水域MGR推薦 213159 3 3 3 3 3 3 4 4 4 10 10 U17Boy/YouthBoy 1/3
5 上園田 ⼼太浪 唐津 208604 3 3 3 3 3 3 4 4 4 10 10 YouthBoy 3
7 遠藤 海七希 江ノ島 213154 5 5 5 4 4 4 3 3 3 12 12 YouthBoy 5
8 秋山 紀夫 柳が崎 213157 6 6 6 4 4 4 3 3 3 13 13 GM 1
9 ⻄内 海斗 広島 217065 4 4 4 5 5 5 5 5 5 14 14 YouthBoy 6
10 三浦 帆香 TokyoBay 196480 4 4 4 5 5 5 6 6 6 15 15 YouthGirl/U21 1/1 3
11 大成 賢⼆ 芦屋 178199 6 6 6 8 8 8 5 5 5 19 19 Master 1
12 小屋 英美⾥ 江ノ島 214981 7 7 7 6 6 6 7 7 7 20 20 4
13 鶴本 優⼠ 高松 216309 8 8 8 7 7 7 6 6 6 21 21 YouthBoy 7
14 原田 小夜⼦ ⿅児島 204491 8 8 8 7 7 7 7 7 7 22 22 5
15 杉山 武靖 清水 211029 5 5 5 8 8 8 12 12 12 25 25 Master 2
16 太田 タケル 津 154564 7 7 7 9 9 9 10 10 10 26 26 YouthBoy 8
17 柿元 麻衣 蒲郡 213153 9 9 9 6 6 6 12 12 12 27 27 6
18 森岡 数明 岡山 218060 11 11 11 12 12 12 8 8 8 31 31 Master 3
18 齋藤 道明 猪苗代 206769 11 11 11 12 12 12 8 8 8 31 31 Master 4
20 岡田 爽良 江ノ島 196489 10 10 10 10 10 10 15 15 15 35 35 YouthBoy 9
21 荒⽊ 智也 若洲 209508 9 9 9 14 14 14 13 13 13 36 36 YouthBoy 10
22 豊島 有壮 光 206904 14 14 14 13 13 13 11 11 11 38 38 U17Boy/YouthBoy 2/11
23 ⻄村 拓真 江ノ島 210513 12 12 12 10 10 10 17 17 17 39 39 U17Boy/YouthBoy 3/12
24 河原 由佳 津 196300 18 18 18 13 13 13 11 11 11 42 42 Apprentice 1 7
25 矢崎 洋司 諏訪湖 154074 13 13 13 11 11 11 18 18 18 42 42 GM 2
26 加藤 重雄 津 187421 23 23 23 11 11 11 9 9 9 43 43 GGM 1
27 久保田 悠⽊ 広島 166022 21 21 21 16 16 16 9 9 9 46 46 YouthBoy 13
28 丸田 杏 大阪北港 172269 10 10 10 19 19 19 21 21 21 50 50 Apprentice 2 8
29 井上 貴 江ノ島 217012 19 19 19 16 16 16 15 15 15 50 50 GM 3
30 赤松 佑香 和歌浦 215101 19 19 19 15 15 15 17 17 17 51 51 YouthGirl/U21 2/2 9
31 大村 杏奈 江ノ島 217056 12 12 12 28 28 28 13 13 13 53 53 YouthGirl/U21 3/3 10
32 大⻄ 裕 岡山 204483 17 17 17 14 14 14 24 24 24 55 55 Master 5
33 ⾕ 美月 水域MGR推薦 150176 16 16 16 20 20 20 20 20 20 56 56 11
34 小松原 賢治 柳が崎 206776 17 17 17 15 15 15 27 27 27 59 59 GM 4
35 山崎 彩加 清水 202620 20 20 20 21 21 21 19 19 19 60 60 YouthGirl/U21 4/4 12
36 荒井 かおる 江ノ島 201484 15 15 15 22 22 22 26 26 26 63 63 Apprentice 3 13
37 須永 笑顔 江ノ島 217071 DNC DNC 46 9 9 9 10 10 10 65 65 YouthGirl/U21 5/5 14
38 中尾 吏玖 唐津 208606 14 14 14 22 22 22 29 29 29 65 65 YouthBoy 14
39 赤松 ⾥彩 和歌浦 168695 28 28 28 21 21 21 16 16 16 65 65 15
40 押井 猛 芦屋 204485 25 25 25 26 26 26 16 16 16 67 67 Master 6
41 山﨑 朝陽 境港 208624 15 15 15 28 28 28 25 25 25 68 68 U17Boy/YouthBoy 4/15
42 太田 輝和 知多 164163 28 28 28 24 24 24 18 18 18 70 70 GGM 2
43 渕上 渡 浜名湖 215355 16 16 16 25 25 25 30 30 30 71 71 GGM 3
44 北⽅ 匠 津 211049 22 22 22 18 18 18 31 31 31 71 71 YouthBoy 16
45 佐藤 潔 TokyoBay 214979 26 26 26 23 23 23 22 22 22 71 71 GM 5
46 石塚 恒志 浜名湖 161135 18 18 18 27 27 27 27 27 27 72 72 GM 6
47 橋本 正毅 芦屋 208220 36 35 35 19 19 19 21 21 21 75 75 Master 7
48 杉浦 ふう華 蒲郡 209499 20 20 20 24 24 24 31 31 31 75 75 U17Girl/YouthGirl 1/6 16
49 新⾒ 誘章 境港 208947 26 26 26 17 17 17 33 33 33 76 76 U17Boy/YouthBoy 5/17
50 ⻑野 勝人 高知 158584 25 25 25 23 23 23 28 28 28 76 76 YouthBoy 18
51 ⻄元 雫 境港 208946 30 30 30 27 27 27 20 20 20 77 77 U21 6 17
52 土門 拓矢 函館 160325 22 22 22 26 26 26 29 29 29 77 77
53 山内 俊夫 材⽊座 206509 23 23 23 29 29 29 25 25 25 77 77 GM 7
54 三田村 徹 津 217024 DNS DNS 46 18 18 18 14 14 14 78 78 GM 8
55 鈴⽊ 万三 津 209502 27 27 27 30 30 30 22 22 22 79 79 GM 9
56 服部 輝海 江ノ島 217702 DNF RET 46 20 20 20 14 14 14 80 80 U17Boy/YouthBoy 6/19
57 阿部 優⼆郎 津 160264 32 31 31 33 33 33 19 19 19 83 83 U17Boy/YouthBoy 7/20
58 山岡 永遠 津 178195 31 31 31 30 30 30 23 23 23 84 84 YouthBoy 21
59 高嶋 由紀雄 岡山 208226 37 37 37 25 25 25 23 23 23 85 85 Master 8
60 森 映⼼ 江ノ島 170976 21 21 21 31 31 31 34 34 34 86 86 U17Boy/YouthBoy 8/22
61 荒川 徹 芦屋 201547 27 27 27 29 29 29 33 33 33 89 89 GM 10
62 寺田 忠厚 ⻘森合浦 211043 31 UFD 46 17 17 17 28 28 28 91 91 GGM 4
63 髙橋 果乃⼦ 浜名湖 144162 24 24 24 32 32 32 35 35 35 91 91 YouthGirl/U21 7/7 18
64 山村 幸司 高知 180025 24 24 24 42 42 42 26 26 26 92 92 GM 11
65 関根 巧 TokyoBay 173738 36 36 36 34 34 34 24 24 24 94 94 U17Boy/YouthBoy 9/23
66 ⻘⽊ 澪 江ノ島 151791 33 33 33 31 31 31 30 30 30 94 94 U17Girl/YouthGirl 2/8 19
67 山田 真理歩 江ノ島 214385 29 29 29 34 34 34 34 34 34 97 97 YouthBoy 24
68 藤森 佑太郎 TokyoBay 175456 34 34 34 33 33 33 32 32 32 99 99 YouthBoy 25
69 内田 裕啓 猪苗代 112619 33 32 32 36 36 36 32 32 32 100 100 YouthBoy 26
70 角 佳典 境港 152688 34 33 33 32 32 32 35 35 35 100 100 Apprentice 4
71 崎山 康成 和歌浦 150192 29 29 29 35 35 35 40 40 40 104 104 YouthBoy 27
72 森 清司 和歌浦 217053 13 13 13 DNF RET 46 DNC DNC 46 105 105 GGM 5
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2020All Japan Championships 協賛、お土産 

ありがとうございました！ 
 

2020All Japan Championships に協賛いただいた皆様、たくさん
のお土産をいただいた皆様、ありがとうございました。今回はレセ
プションができませんでしたので誌面にて紹介させていただきま
す。個人の場合はフリート名、又は団体名です。（敬称略、順不同） 
 
プログラム協賛 
・パフォーマンス セイルクラフト ジャパン 株式会社 
・Gill Japan 
・三河みとマリーナ Marine Shop Snail 
・ルースターセーリングジャパン 
・ウルマンセイルスジャパン 
・株式会社ルイファン・ジャパン 
・パティオシステムズ株式会社 

    
協賛 
・幸蔵酒造株式会社 
・近藤酒造株式会社 

 
お土産＆差し入れ 
・広島フリート 
・猪苗代フリート 
・境港フリート 
・江の島フリート 
・高松フリート 
・若洲フリート 
・光フリート 
・唐津フリート 
・函館フリート 
・鹿児島フリート 
・佐賀県ヨット連盟 
・江の島ジュニアヨットクラブ 
・栃木県 
・関東学院 
・その他、個人名多数 

 
お心遣いありがとうございました。 
 

 

この LaserNews 編集中の All Japan１ヶ月後も大会参加者
からコロナ陽性の報告はありません。関係者皆様のご協力、
ありがとうございました。 
今回、コロナ禍での All Japan 開催については賛否あった
ことと思います。が、できる限りの感染対策と皆さんの協力
で無事に大会を成立させることができました。 
陽性者数が他の地域より少ない地元住民の方が全国から
集まる選手、他府県ナンバーの車に不安な思いを抱かれてい
たことを思うと感謝でいっぱいです。 
新しい年になってもいつも通りのレース開催は難しそう
です。でも、今回の大会開催成功を参考に今年も遠征を楽し
みましょう。広い海に出て、思いっ切り大声で叫ぶとスーッ
としますよ！ 

LaserNews 編集 永岡明美 
 

 
 

 
 

73 永井 天音 境港 208625 30 30 30 40 40 40 36 36 36 106 106 U17Girl/YouthGirl 3/9 20
74 石田 清久 江ノ島 194920 32 32 32 40 40 40 37 37 37 109 109 GM 12
75 北 七斗 若洲 209509 35 35 35 36 36 36 38 38 38 109 109
76 武友 新 和歌浦 152701 38 38 38 38 38 38 37 37 37 113 113 YouthBoy 28
77 小窪 健斗 ⿅児島 144169 35 34 34 39 39 39 DNF RET 46 119 119 U17Boy/YouthBoy 10/29
78 三田村 風香 柳が崎 195975 DNS DNS* 46 37 37 37 38 38 38 121 121 YouthGirl/U21 10/8 21
79 綿抜 慶一郎 江ノ島 179339 39 UFD 46 37 37 37 39 39 39 122 122 YouthBoy 30
80 小林 祥訓 大阪北港 190949 DNF RET 46 41 41 41 36 36 36 123 123 Master 9
81 目⿊ たみを TokyoBay 207439 DNF RET 46 35 35 35 DNF RET 46 127 127 GGM 6
82 山中 泰智 岡山 179331 DNF RET 46 38 38 38 DNF DNF 46 130 130 Master 10
83 山本 芳宣 大阪北港 210517 DNF DNF 46 39 39 39 DNF RET 46 131 131 GGM 7
84 手代⽊ 美香 函館 207438 DNC DNC 46 DNF DNF 46 DNF RET 46 138 138 GM 13 22
84 内堀 隆夫 柳が崎 148520 DNF DNF 46 DNF RET 46 DNF RET 46 138 138 GM 13
84 越田 吉政 芦屋 206772 DNS DNS 46 DNC DNC 46 DNC DNC 46 138 138 Master 11
84 今⻄ 郁⽂ 和歌浦 206899 DNF RET 46 DNF DNF 46 DNF DNF 46 138 138 U17Boy/YouthBoy 11/31
84 渡辺 海帆 猪苗代 156080 DNC DNC 46 DNF RET 46 DNC DNC 46 138 138 U17Girl/YouthGirl 4/11 22
84 田中 花奈 ⿅児島 173425 DNF DNF 46 DNF DNF 46 DNF RET 46 138 138 U17Girl/YouthGirl 4/11 22
84 松本 東斗 水域MGR推薦 177062 DNF RET 46 DNF DNF 46 DNF RET 46 138 138 U17Boy/YouthBoy 11/31

※ラジアルU21は⼥⼦のみ2020/11/23 2020/11/23

1st Finish Time 15:43:23/15:47:43 10:35:40/10:42:35 12:15:57/12:23:28

Wind Direction
Weather 晴 曇り 晴

Wind Speed 7.5m/s 7.5〜9m/s 7.5〜8.5m/s

松原 次夫 Start Time

レース委員⻑ Date 2020/11/21

川⼾　仁

プロテスト委員⻑

成績表作成: 小⾕　直 End Time 15:58:23/16:02:43 10:50:40/10:57:35 12:30:57/12:38:28

15:00:00/15:07:00 10:00:00/10:07:00 11:40:00/11:47:00

310° 310° 320°
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2020 年 12 月 20 日 
日本レーザークラス協会 

                  強化委員会 
 

 11 月 20-23 日に三重県津市で行われた 2020 Laser All 
Japan Championships において以下の選手が代表権を獲得し
ましたのでここにお知らせします。 
 
(1) レーザー・スタンダードクラス男子世界選手権 
<2020年 NTまたはJSAFオリンピック強化委員会指定の補助
対象選手> 
  南里 研二 
<2020 年 Laser All Japan Championships(11 月 津 )> 
  鈴木 義弘 
瀬川 和正 
 
 (2) レーザー・ラジアルクラス女子世界選手権 
<2020年 NTまたはJSAFオリンピック強化委員会指定の補助
対象選手> 
  土居 愛実 
  冨部 柚三子 
<2020 年 Laser All Japan Championships(11 月 津 )> 
  三浦 帆香 
  小屋 英美里 
 
(3)ラジアルユース・４.７ユース冬季海外遠征 
新型コロナウィルス感染拡大により派遣中止 
 
(4)第６回アジア・ビーチゲームズ(４.７ユース男女) 
<2020 年 Laser All Japan Championships(11 月 津 )> 
  男子：太田 薫 
  女子：北原 頌子    

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

shop@psjpn.co.jp
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EVENT ＆ RACE SCHEDULE
緊急事態宣言が出ていますので最新の情報については協会のウェブサイトを確認ください。 

★ 以下の各催し物参加にはメンバー資格が必要です ★ 

Date Notice Of Race / Event Notice 

２/26-28 
ミッドウィンターレガッタ/若洲Ｆ 若洲海浜公園ヨット訓練所                    ★
特集ページ参照 http://sail.jpn.com 

中止 
第44回グアムジャパン親善レガッタ／グアム マリアナスヨットクラブ                 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

調整中 
ジアイカップ/芦屋F 兵庫県立海洋体育館                             ★
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

５月頃 
春の九州選手権/北九州F                                       ★
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

６月 
中旬～下旬 

春の東北選手権/猪苗代湖Ｆ 猪苗代湖志田浜                            ★
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

６/19-20 
予定 

春の北海道選手権/札幌F 銭函マリンスポーツセンター                 ★
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

調整中 
めんたいカップ/津屋崎F 福岡県津屋崎バナナハウス                  ★
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

８月頃 
秋の九州選手権/福岡F                                     ★
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

９/11-12 
秋の北海道選手権/道東F 北海道網走市網走湖                        ★
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

調整中 
全日本マスターズ選手権/境港Ｆ 鳥取県境港市                      ★
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

９/25-26 
北海道ラジアル選手権/屈斜路湖Ｆ 北海道弟子屈町屈斜路湖             ★
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

10/９-10 
関西選手権兼WMGプレ大会/和歌浦Ｆ 和歌山セーリングセンター         ★
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

10/30-31 
秋の東北選手権/仙台Ｆ 仙台松島ヨットハーバー                     ★
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

11/20-23 
2021Laser All Japan Championships/光F 山口県光市                  ★
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

調整中 
中国選手権/山口F 山口県秋穂CAPEHOUSE                              ★
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

● セーリング競技規則2021－2024日本セーリング連盟規程・レーザークラス規則・レースの公示、 
(以上は帆走指示書による変更を除く)、および、帆走指示書が適用されます。 

● ★＝各艇種別ランキング対象大会 
● 内容は編集時のものです。詳細情報は問合せの上、ご確認ください。 

 

受付№  メンバー  ｴﾝﾄﾘｰ費 1 2

申込日： /

私は国際セーリング連盟規則、日本セーリング連盟規程、クラスルール及び帆走指示書を守る事を誓います。

署名

の にエントリー申込み致します。

申　請　中
使用リグ(レース公示参照)： スタンダード ・ ラジアル ・ ４.７

セイル№ スキッパー名 (男 ・ 女)　☎

所属フリート (クルー名) (男 ・ 女)　☎

住　所　〒
主催者扱

宿泊希望 YES ・ NO　　　月　　日～　　日の（　）泊 男性　　名　エントリー料￥　　　　　　、宿泊料￥　　　　　
●伝　　言 女性　　名 現金書留で同封・当日支払(ペナルティ込み)

指定口座へ　月　　日 振込済 ・ 振込予定

 ●切り取って、各地域の申込み担当者宛

　(住所・振込口座は上記）郵送してください。

　　　　　　　　　　　　　　　レース委員会　様

　月　　日～　　日

【当該年度払い込み済みのこと】Assn.№

エントリーフォーム

イベント＆レース スケジュール 

http://sail.jpn.com
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
TOSHIBA
中止
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その他選考対象レース等 

Date Notice Of Race / Event Notice 

３/26-28 YMFS セーリング・チャレンジカップ/三ケ日 ★

５/２～５ 
JOCジュニアオリンピック兼ジュニアユースセーリングチャンピオンシップ（ユー

ス部門・ラジアル）/和歌山セーリングセンター 

★

７月予定 
JOCジュニアオリンピック兼ジュニアユースセーリングチャンピオンシップ（ジュニア部門・

４.７）/和歌山セーリングセンター                                ★

９/26-29 国民体育大会/三重県 三重県津市津ヨットハーバー  ★

 ジュニア・ユースクリスマスカップ/江の島  ★

Date Notice Of Race / Event Notice 

７/23-31 
2021 ILCA Laser Radial Youth World Championships/ITALY, Arco 

http://www.laserinternational.org/ 

８/７-14 
2021 ILCA Laser 4.7 Youth World Championships/IRELAND, Dun Laoghaire 

http://www.laserinternational.org/ 

８/19-27 
2021 ILCA Laser Under-21 World Championships/UK, Portland, Dorset 

http://www.laserinternational.org/ 

９/９-16 
2021 ILCA Laser Standard Men's World Championship/SPAIN, Barcelona 

http://www.laserinternational.org/ 

９/17-26 
2021 ILCA Laser Masters World Championships/SPAIN, Barcelona 

http://www.laserinternational.org/ 

10/10-17 
2021 ILCA Laser Radial Women's World Championship/USA, Shoreacres, Texas 

http://www.laserinternational.org/ 

10/10-17 
2021 ILCA Laser Radial Men's World Championship/USA, Shoreacres, Texas 

http://www.laserinternational.org/ 
● 内容は編集時のものです。詳細情報は問合せの上、ご確認ください。 
 

http://www.laserinternational.org/
http://www.laserinternational.org/
http://www.laserinternational.org/
http://www.laserinternational.org/
http://www.laserinternational.org/
http://www.laserinternational.org/
http://www.laserinternational.org/
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2021 年度レーザークリニック 
 

Date Notice Of Race / Event Notice 

2/6-7 ４.７、ラジアルクリニック in 高松 

４月～８月 九州地域クリニック （調整中） 

７/18-19予定 東北地域クリニック in 猪苗代湖志田浜 

９/４-５予定 中部地域クリニック in 津 

11/６-７ 関東地域クリニック in 江ノ島 

 

レーザークリニック開催公示 
香川県 高松市ヨット競技場 
2021 年２月６日-７日 

 
 

香川県高松市ヨット競技場にてレーザークリニックを開催しま
す。対象艇種はレーザーラジアルクラス、４.７クラスです。目標
大会に向けた準備として、技術・レース戦術等のレベルアップの
アドバイスをさせて頂きます。なお参加についてはコロナ対策指
針に従いご参加ください。 
 なおコロナ感染拡大状況によっては中止となる場合があります
ことをご承知おきください。 
 
1．主    催 日本レーザークラス協会  
  協    力 レーザー高松フリート、香川県ヨット連盟 
 
2．開催時期 2021 年２月６日(土)〜２月７日(日) ２日間 
 
3．開催会場 香川県 高松市ヨット競技場 
      〒760-0011 香川県高松市浜ノ町 67-1 
 
4．練習内容 １) 海上トレーニング  

２） 陸上トレーニング（コンディショニング）  
 
5．参加資格 2020 年日本レーザークラス協会会員 
 
6．対象種目 レーザーラジアルクラス、４.７クラス  
 
7．募集人員 ラジアルクラス 10 名程度 

４.７クラス   10 名程度  
（※参加承認については開催地域周辺選手及びエントリ 
ー先着順位を考慮し 承認通知を行います。） 

 
8. 参 加 費 5,000 円 / ２日  

（※参加費は練習会当日に徴収します）  
 
9. 参加申込手続き方法・期日  

参加申込：2021 年１月 28 日(木)〆切  
参加申込先：日本レーザークラス協会強化委員会 奥津 
E-mail : ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp  

 
10．コーチ・スタッフ   高橋昌威、廣瀨一貴、協力スタッフ  
 
11．保険   

参加選手は任意の傷害保険、賠償保険（対物 500
万円以上、対人 3,000 万以上）に加入のこと。 

 
12. 責 任  
参加者は、自己の責任において、このクリニックに参加す
るものとする。主催団体またはこのクリニックに関わる運
営役員、ボランティアは、参加者のクリ ニック前クリニッ
ク中、クリニック後の死亡、怪我、病気またはその他の物
質的な損害についての責任を負わない。 

13. スケジュール  
日程 時間 内容 備考 

２月６日 8:30～ 9:00 
9:00～ 9:30 
 
10:00～11:45  
12:00～12:45 
12:45～13:00 
13:30～15:30 
 
16:15～17:00 

受付 
ミーティング 
練習会準備  
海上練習 
昼食 
ミーティング 
海上練習 
/練習レース  
ミーティング 
解散 

参加費徴収 
練習内容説明等  
 
 
昼食は陸上 

11 月８日 8：30～ 
 
9:30～11:30 
11:30～12:15 
12:15～12:30 
13:00～15:00 
 
16:15～17:00 

集合 
ミーティング 
海上練習 
昼食 
ミーティング 
海上練習 
/練習レース 
ミーティング 
解散 

練習内容説明 
昼食は陸上 

(注 )＊スケジュールに関しては変更することがあります。  
 

14.コロナ対策について  
以下の事項に該当する場合は、自主的に参加を見合わせること  
1) 体調がよくない場合 
（例：発熱・咳・咽頭痛などの症状がある場合）  

2) 同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいる場合  
3) 過去 14 日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間
を必要とされている国、地域等 への渡航又は当該在住
者との濃厚接触がある場合  

 

以下の事項に関して遵守お願いします  
1) マスクを持参すること 
（参加受付時や会話をする際にはマスクを着用すること）  
2) こまめな手洗い、アルコール等による手指消毒の実施  
3) 他の参加者、主催者スタッフ等との距離を確保すること 
4) 講習開催中は大きな声での会話等をしないこと  
5) 感染拡大防止のために主催者が決めたその他の措置を 
遵守し、主催者の指示に従うこと 
当日、参加者への同伴者は連絡票に必要事項を記入し提 
出をお願いします  

6) 講習終了後２週間以内に新型コロナウイルス感染症を 
発症した場合は、主催者に対して速やかに濃厚接触者 
の有無等について報告すること  

 

15．そ の 他  
1）健康保険証を持参のこと。  
2）トレーニングウェア＆シューズを持参のこと。  
3）筆記具を持参すること  
4）昼食（含む捕食バナナ、栄養ゼリー、水分）は各自持参の 
こと。  

 

16. 問い合わせ先  
日本レーザークラス協会強化委員会 奥津  
E-mail : ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp 

mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
TOSHIBA
延期

TOSHIBA
延期
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フフリリーートトみみんんななででレレベベルルアアッッププののチチャャンンスス！！！！  

全全国国へへココーーチチをを派派遣遣ししまますす。。  
 

2021 年度のコーチ派遣を４フリート（開催地）として計画します。 
下記地域の未実施フリートから受け付けます。 
 
１ 北海道 ２ 東北 ３ 北信越 ４ その他 地域 
 
   開催に関するご相談、準備について等々、気軽にご連絡ください。 
連絡先：ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp  担当 佐々木 
 
ご連絡をお待ちしています！ 
 

                 日本レーザークラス協会 強化委員会 
 
期  間  2021 年４月～2022 年３月 
 
日  数  １回 ２日間 
 
対  象  ①各レーザーフリート 

②レーザーでクラブ活動を行っている団体 
（ただし申込は近隣フリート経由でお願いします） 

 
参加資格  日本レーザークラス協会メンバー及び各フリートキャプ

テンが認めた選手 
 
派遣コーチ 日本レーザークラス協会強化委員会および強化委員会 

指名コーチを１名派遣します。 
 
費  用  派遣コーチの交通費、謝金、宿泊費は日本レー 

ザークラス協会が負担します。 
 
申込方法  必要事項を記入の上、 

日本レーザークラス協会強化委員会宛 
ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp    
メールでお申し込み下さい。ご希望の日程で派遣 
できない場合は可能な限り調整します。 

 

 
 
 
 
 
＊応募多数の場合は開催にかかる準備を強化委員会と調整した後 
決定します。 
 
お願い   ホストフリートでは以下の準備をお願いします。 
        ①開催要項の作成（ひな形は提供します） 
        ②参加者名簿の作成 
        ③コーチボートの準備 
        ④ミーティングルームの確保 他 
        ⑤その他必要経費は参加費（フリート予算等） 

でお願いします。 
 
                             

 
日本レーザークラス協会コーチ派遣 申込用紙 

 
日本レーザークラス協会コーチ派遣に下記の内容にて申し込みます。 
 
送付先 ： ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp 
 
１．申込者氏名 ：        
フリート名 ： 

  フリートキャプテン氏名 ： 
担当者連絡先 ：  氏名 
携帯         E-mail 

 
２．開催希望日 第１希望  月  日 ～   月   日 

第２希望   月  日 ～   月   日 
第３希望   月  日 ～   月   日 

 
３．参加艇種 ： 
  予想参加人数 ： 
  フリートメンバー以外の参加予定の有無 
（○をつけてください）有り  無し  
有りの場合は団体名 ： 

 

 
４．講習内容の希望 

レーザークリニック

会員登録番号

　　　「　　　　」　月　「　　　　　」開催のレーザークリニックへの JSAF番号

　　参加を希望します。

参加クラス

　氏名

所属 　フリガナ

　生年月日 　　　年　　　月　　　日　　　　歳 　ローマ字

〒

フリガナ：

電話： ＦＡＸ：

携帯電話： Ｅ－ｍａｉｌ 　　　　　　　　＠

　緊急時の連絡先 電話： 本人との関係

　保護者 氏名： 本人との関係

　（　１８歳以下の場合　） 住所、電話（現住所と異なる場合）

〒

　学校名 〒

学校名：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（学年　　　　年生）

フリガナ　　

電話： ＦＡＸ：

レーザーセーリング歴 年

大会成績記載欄

＊大会成績および現在のセーリング可能風域を記載してください。

　現住所

参加申込書

　　　　　　　　　　　　　　＊参加希望クラスを○で囲んでください。

４.７ 　 or  　ラジアル   or   STD　　　

mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
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レーザー強化練習会 開催公示 
神奈川県 材木座海岸沖 
2021 年１月 23 日-１月 24 日 

 
 

神奈川県材木座沖にてレーザー強化練習会を開催します。対象艇種
はレーザースタンダードクラスです。目標大会に向けた準備として、
技術・レース戦術等のレベルアップのアドバイスをさせて頂きます。
なお参加についてはコロナ対策指針に従いご参加ください。 
※コロナ感染の状況次第で中止とする可能性がございます。 
予めご了承ください。 
 
1．主    催 日本レーザークラス協会  
  協    力 レーザー材木座フリート 
 
2．開催時期 2021 年１月 23 日(土)〜１月 24日(日) ２日間 
 
3．開催会場 神奈川県 材木座海岸沖 
      〒249-0008 神奈川県逗子市小坪 5-14 
 
4．練習内容 １) 海上トレーニング  
 
5．参加資格 2020 年日本レーザークラス協会会員 
 
6．対象種目 レーザースタンダードクラス  
 
7．募集人員 10～15 名  

（※参加承認については開催地域周辺選手及びエン 
トリー先着順位を考慮し 承認通知を行います。） 

 
8. 参 加 費 3,000 円 / ２日  

（※参加費は練習会当日に徴収します）  
 
9. 参加申込手続き方法・期日  

参加申込：2021 年１月 18 日(木)〆切  
参加申込先：日本レーザークラス協会強化委員会 奥津 
E-mail : ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp  

 
10．コーチ・スタッフ   佐々木共之、廣瀨一貴、協力スタッフ  
 
11．保険    参加選手は任意の傷害保険、賠償保険（対物 500 万円 

以上、対人 3,000 万以上）に加入のこと。 
 
12. 責 任     参加者は、自己の責任においてこの練習会に参加する 

ものとする。主催団体またはこの練習会に関わる運営 
役員、ボランティアは、参加者の練習会前、練習中、 
練習会後の死亡、怪我、病気またはその他の物質的な 
損害についての責任を負わない。 

 
13. スケジュール  
日程 時間 内容 備考 

１月 23 日 11:00～14:30 
 
16:30～ 

海上集合 
練習 
ミーティング 
解散 

参加費徴収 
材木座フリート 

１月 24 日 11:30～14:30 
 
16:30～ 

海上集合 
練習 
ミーティング 
解散 

 

(注 )＊スケジュールに関しては変更することがあります。  
 
14.コロナ対策について  
以下の事項に該当する場合は、自主的に参加を見合わせること  
1) 体調がよくない場合 
（例：発熱・咳・咽頭痛などの症状がある場合）  
 

 
 
2) 同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいる場合  
3) 過去 14 日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を
必要とされている国、地域等への渡航又は当該在住者と
の濃厚接触がある場合  

以下の事項に関して遵守お願いします  
1) マスクを持参すること 
（会話をする際にはマスクを着用すること）  
2) こまめな手洗い、アルコール等による手指消毒の実施  
3) 他の参加者、主催者スタッフ等との距離を確保すること 
4) 講習開催中は大きな声での会話等をしないこと  
5) 感染拡大防止のために主催者が決めたその他の措置を 
遵守し、主催者の指示に従うこと 
当日、参加者への同伴者は連絡票に必要事項を記入し提 
出をお願いします  

6) 講習終了後２週間以内に新型コロナウイルス感染症を 
発症した場合は、主催者に対して速やかに濃厚接触者 
の有無等について報告すること  
 

15．そ の 他  
1）健康保険証を持参のこと。  
2）筆記具を持参すること  
3）昼食（含む捕食バナナ、栄養ゼリー、水分）は各自持 
参のこと。  

 
16. 問い合わせ先  

日本レーザークラス協会強化委員会 奥津  
E-mail : ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
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2021 レーザー・ミッドウインターレガッタ 
東京都江東区 若洲海浜公園ヨット訓練所 

2020 年２月 26 日-28 日 

 

  
 
主  催：一般社団法人 日本レーザークラス協会 
 
大会運営：日本レーザークラス協会 
 
後 援(予定)：一般社団法人 東京都ヨット連盟 
 
協 力(予定)：NPO 法人マリンプレイス東京、レーザー若洲フリート、 

レーザー関東フリート連合 
 
協  賛：パフォーマンスセイルクラフトジャパン 他 
 
競技種目：レーザークラス、レーザーラジアルクラス 

レーザー４.７クラス 
 
 

NOTICE OF RACE 
 
1. 適用規則 
1.1.  本大会は 2021～2024 年国際セーリング規則（以下、規則）、

クラスルール、SAILING INSTRUCTIONS、本 NOTICE OF RACE
により行う。 

1.2.  本大会の全ての規則を決定するのは次の通りとする。 
 1.2.1.  [DP]は、プロテスト委員会の裁量でペナルティーが決定

する規則を意味する。 
 1.2.2.  [NP]は、この規則の違反は艇による抗議の根拠とはなら

ないことを意味する。これは規則 60.1(a)を変更してい
る。 

 
2. 広告 
2.1  競技者広告は、クラスルールに定められたとおりとする。 
 
3. 参加資格 
3.1. 以下の２点をすべて満たしていること。 
3.1.1.  日本レーザークラス協会の 2020 年度メンバーであるこ

と。 
3.1.2.  レーザークラス協会会員証を受付時に提示すること。当

日、上記書類が揃わない場合、参加できない場合がある。 
 
4. 参加申込 
4.1. 参 加 資格のある艇は参加申込締め切り日までに 

http://sail.jpn.com にてオンラインエントリーを行い、参
加料の入金を確認できたことにより、申込を完了する。 

4.2.  大会ホームページ http://sail.jpn.com にてオンラインエ
ントリーを行い、下記口座に参加料を振り込むこと。 

4.3.   振込先：横浜銀行 長後支店 普通６１１１５５０ 
       シャ）ニホンレーザークラスキョウカイ 
＊複数名分の送金を行う場合は、その内訳をクラス協会奥津 
までメールにて報告すること。 
Mail: ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp  

 

 
 
 
4.4.  参加申込みの期日は 2021 年 2 月 15 日（月）とする。 

レイトエントリーは行わない。 
 
 
4.5.  エントリー締め切り後の参加料送金遅延者は１,000 円の

遅延金を受付時に支払うことで申込が完了する。 
参加申込締切日（２月 15 日）後の不参加申出期間について
は２月 21 日までとし返金手数料（一律 1,000 円）を差し
引いた金額を返却する。２月 21日後は参加料の返却はせず
得点記録 DNC として記録する。 

 
5. 参加料 

11,000 円 
＊新型コロナウィルス感染拡大防止のためレセプションは行 
わない。 

 
6. 日程 
6.1.  大会日程 
 Date Event Time 

Day0 
2 月 26 日 
（金） 

大会受付              
計測 ＊計測フォーム提出方式 

13:00-16:30 
13:15-16:45 

Day1 
2 月 27 日 
（土） 

大会受付・計測   
＊計測フォーム提出方式 
開会式・ブリーフィング      
第１レース予告信号 
引き続きレースを行う。 

08:00-9:30 
 
10:00 
11:25 
 

Day2 
2月28日 
（日） 

ブリーフィング        
その日最初のレース予告信号 
引き続きレースを行う。 
閉会式         

08:30 
09:55 
 
16:30 

ただし、天候その他の事情により日程はレース委員会の裁量
で変更することがある。 
最終日には、14 時 00 分より後に予告信号を発しない。 
各日とも海上で昼食をとることがある。 

6.2.  レース数 
クラス別に６レースの実施を予定する。 

 
7. レース方式 
参加艇数に応じて「フリート分けによる予選/決勝シリーズ」を行
う場合がある。 

 
8. 計測 
8.1.  各艇は、あらかじめセルフチェックを行い、大会受付時に記

入済みの計測フォームを提出することで計測を完了させな
ければならない。 
＊計測フォームは大会サイト http://sail.jpn.com から 
ダウンロードすること。 

8.2.  計測は、テクニカル委員会の判断により、この他の日程に行 
われることがある。 

8.3.  大会期間中、レース委員会は随時、艇または装備の検査をす
ることがある。 

 
9. [DP] [NP] 安全 
9.1.  艇は、直径６㎜以上、長さ５m 以上のバウラインを搭載し、

その一端はバウアイに結び付けられていなければならない。 
 9.2.  マストトップに浮力体を取りつけても良い。形状は球形に限 

り、１箇所のロープで取り付けなければならない。コンディ 
ションにより、付けたり外したりしても良い。 

 
10. SAILING INSTRUCTIONS 

SAILING INSTRUCTIONS は２月 21 日までに大会サイト
http://sail.jpn.com より入手できる。 

 
11. 開催地 
大会会場：東京都立若洲ヨット訓練所  

(東京都江東区若洲 3-1-1) 
レース・エリア：おおよそのレースエリアを添付図１に示す。 

 

http://sail.jpn.com
http://sail.jpn.com
mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
http://sail.jpn.com
http://sail.jpn.com
TOSHIBA
中止
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12. コース 
トラペゾイドコースまたは風上―風下コースを予定している。 

 
13. 得点 
13.1  シリーズの成立には２レースを完了することが必要である。 
13.2 (a) ４レース未満しか完了しなかった場合、艇のシリーズの 

得点は、レース得点の合計とする。 
13.2 (b) ４レース以上完了した場合、艇のシリーズの得点は、最 

も悪い得点を除外したレース得点の合計とする。 
 

14. 支援艇 
14.1. 全ての支援艇は登録制とし、大会ホームページで２月 15 日 

までに登録を行わなければならない。 
14.2. 登録料として 2,000 円を大会受付にて支払い、レース委員会 

指定の無線機の貸与を受けること 
（各日レース終了後必ず返却のこと） 

14.3. ハーバーへの搬入手続きに際し、船検証に記されている航行 
可能区域を確認のこと。 

14.4. 全ての支援艇は、最初にスタートするクラスの準備信号の時 
刻から全ての艇がフィニッシュするかもしくはリタイヤす 
るか、またはレース委員会が延期、もしくは中止の信号を発 
するまで艇がレースをしているエリアの外側にいなければ 
ならない。 

14.5. 全ての支援艇は、レース委員会から要請された場合、レス
キュー活動を行うものとする。この要請があった場合のみ
制限範囲内への進入が認められる。また、大会主催者から貸
与される無線機を携帯して出航し、やむを得ない場合を除き、
常に指定されたチャンネルを受診していなければならない。 

14.6. 支援艇には、密を避ける人数のみ乗艇すること (６m 以下の 
場合、２～３ 人)。 

 
15. 新型コロナウィルス感染拡大防止対策 
15.1. 新型コロナウィルス感染拡大の状況によっては本大会を中止

する場合もある。 
15.2. 大会関係者(運営・選手)は、大会２週間前から体温測定をし、 

当日も平熱であれば参加可能である。 
15.3. 大会参加者及び引率者、大会運営スタッフは、受付・計測日を

含む大会期間中は、毎日ハーバー来場前に「ＷＥＢ体調申告」
にて体温・体調の申告を行ううこと。ＷＥＢ体調申告フォー
ムへのリンクは、大会前日までに大会公式ＨＰへ公開する。 

15.4. 本大会の公式掲示及び所連絡の掲示、プロテスト公式掲示及
び 42 条掲示は、「オンライン掲示版」にて掲示する。各自
の携帯電話又はパソコンからアクセスし、掲示内容を確認す
ること。掲示版ＵＲＬは大会前日までに大会公式ＨＰへ公開
される。 

15.5. 全ての参加者はハーバー内ではマスクの着用をしなければな 
らない。海上において選手の場合は任意とするが、支援艇乗 
船者はマスクの着用をしなければならない。 

15.6. こまめな手洗い、アルコール等による手指消毒を実施すること。 
15.7. 他の参加者、運営スタッフ等との距離を確保すること(できる 

だけ２m以上/障がい者の誘導や介助を行う場合を除く)。 
15.8. 大会開催中は大きな声での会話、応援等をしないこと。 
15.9. 感染拡大防止のために主催者が決めたその他の措置を遵守し、 

主催者の指示に従うこと 
15.10.  大会当日までに体調不良などの理由による不参加申し出に

関して参加料は振込み手数料（一律 1,000 円）を差し引いた
金額を返却する。また、以下の事項に該当する場合は自主的
に参加を見合わせること。 
(*)エントリー取り消しの申し出は下記「NOR22.問い合わせ先」 
まで速やかに連絡のこと。 

15.10.1. 体調が良くない場合（発熱、咳、咽頭痛などの症状があ 
る場合）。 

15.10.2. 同居家族や身近な知人に新型コロナウィルスの感染が 
疑われる方がいる場合 

15.10.3. 大会当日 14 日前以内に政府から入国制限、入国後の観 
察期間を必要とされている国、地域等への渡航または当 
該在住者との濃厚接触がある場合。 

15.11. 上記を遵守出来ない参加者には他の参加者の安全を確保す 
る等の観点から本大会の参加を取消たり途中退場を求める 
場合がある。 

 
15.12. 大会終了後２週間以内に新型コロナウイルス感染症を発症 

した場合は、主催者に対して速やかに濃厚接触者の有無等に 
ついて報告すること 

 
今大会は、JSAF「セーリング競技大会の再開に向けた感染拡大予防 
ガイドライン」に沿って実施する。 
参照 URL:  
https://www.jsaf.or.jp/hp/about/committee/soumu/cvgeo 
 
16. 賞 
各クラスの成績上位者には賞が授与される。 

 
17. クオリファイ 
「2021 年レーザー・スタンダード/ラジアルクラス世界選手権代表
選手選考方針」、「2021 年レーザー・ラジアルユース/４.７ユー
ス世界選手権等代表選手選考方針」を参照のこと。 

 
18. 責任の否認 
競技者は完全に自らのリスクで大会に参加する。規則４「レース
をすることの決定」を参照。 
主催団体は、大会の前後、期間中に生じた物理的損害または身体
障害若しくは死亡によるいかなる責任も負わない。 

 
19. 大会不成立 
強風、無風、降雪、地震等自然災害、事件、事故等により大会不
成立の場合には、参加料の返金はしない。 
(＊)大会当日までに新型コロナウィルスの影響により延期もしく

は中止となった場合、参加料は振込手数料（一律 1,000 円）
を差し引いた金額を返金する。 

 
20. 肖像権 
競技者は、本大会に参加することにより、大会期間中の競技者ま
たは競技者の装備に関する動画、写真等の映像について、その競
技者に予告なく主催団体の判断で使用する権利を主催団体に与え
るものとする。 

 
21. 保険 
競技者は、有効な傷害保険と賠償保険に加入していなければなら
ない。 

 
22. 問い合わせ先 
Mail: ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp  
（一社）日本レーザークラス協会事務局 奥津 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.jsaf.or.jp/hp/about/committee/soumu/cvgeo
mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
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添付図１ レース海面図 

 
 
 

その他の情報 
1．チャーター艇 10 艇を準備（ハル、スパー、フォイル、船台のみ）。 
        詳細はグレードごとに大会ホームページ 

http://sail.jpn.com/に公示。 
＊チャーター料は大会受付時現金払い。 
＊チャーター艇を希望する選手は、大会ホームペ 
ージ http://sail.jpn.com/にて１月 24 日までに 
申し込みを行ってください。 
希望者多数の場合、大会実行委員会により抽選及
び配艇を行います。 
チャーター艇抽選日：１月 25 日 
チャーター艇抽選結果発表：大会ホームページ

http://sail.jpn.com/ 
２．艇の搬入及び駐車場について 

搬入及び駐車はハーバー内の指定された場所を 
利用すること。 
搬入手続きはハーバー棟２階事務所にて各自で 
行うこと。 
施設使用料：レーザー１艇 1,000 円/日 

 ＊18 歳以下は 500 円/日 
             ：支援艇 １艇 1,500 円/日 

駐車料： 500 円/日 
（ゲート入口にて係員に支払うこと）  

ゲートオープンは 7:30（オープン待ちでゲート前 
での駐車は不可です。時間調整してお越しください。 
(*)ハーバー内は車中泊不可 

 
３．事前練習について 
        若洲ヨット訓練場を利用しての事前練習には、支 

援艇（救助艇）の帯同と出艇・帰着の申請（ハー 
バー棟２階事務所）が必要です。 
支援艇（救助艇）無しでの海上練習は禁止されて 
いますのでご注意ください。 

  4. 宿泊 
各自予約のこと。 

        東京海員会館 TEL 03－3531－2216 
        江東区若洲公園キャンプ場 

（要予約）TEL 03－5569－6701 
 
 

 
東京都立若洲ヨット訓練所 
〒136-0083 
東京都江東区若洲 3-1-1 
TEL 03-5569-6703 

http://www.tptc.co.jp/park/03_06 

 
 
 
 
 
 

 
 

http://sail.jpn.com/%E3%81%AB%E5%85%AC%E7%A4%BA%E3%80%82
http://sail.jpn.com/%E3%81%AB%E3%81%A6%EF%BC%91%E6%9C%8824
http://sail.jpn.com/
http://www.tptc.co.jp/park/03_06
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口座振替ご利用の会員の皆様へ！！ 
 

レーザークラス協会 2021 年度年会費は３月 27 日にご指定 
の口座から自動引落しさせていただきます。 
よろしくお願いいたします。 
尚、登録内容にご変更がございましたら、レーザークラス 
協会事務局までご連絡くださいますようお願いいたします。 
Email: info@laserjapan.org 
TEL: 0467-76-1103 

 

また、協会活動をしばらく休むために引落しの停止をご希望 
される方は２月末日までにその旨をレーザークラス協会 
事務局までご一報ください。 

 
 
 

2021 年度会員登録受付中！！ 
 
レーザークラス協会の 2021 年度会員登録を１月から受け付け 
ます。会員の皆様に会員登録の更新をお願いいたします。2021 年 
12 月 31 日で 19 歳またはそれ以下のかたにはジュニア会員の制度 
があります。 
 

基本年会費 電子割引会費＊

一般会員 7,000円 6,000円

（自動引落し） （6,500円） （5,500円）

ジュニア会員 3,500円 3,000円

（自動引落し） （3,000円） （2,500円）  
 
＊レーザーニュース年４回中３回を電子配信で受け取る場合の 
年会費（要アドレス登録）。 

 
ジュニア会員…その年の 12 月 31 日で 20 歳未満の者 
 
（ ）内は年会費を口座振替（自動引落し）の割引額 500 円を 
適用。 
 
◎スポット会員（全日本を除くワンレガッタ参加のみ） 
会費１レガッタ 3,000 円  

 
※当年の 01/01～12/31 お申込み分は、翌年 03/31 まで有効です。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

CAPSIZE 
ロバート・シェイド氏と 

2019 年境港ワールドにて 

全国のレーザーセイラ
ーの皆様！材木座フリー
トのキャプテンが交代と
なりました！面白く紹介
してくれと直々の命を受
けましたので材木座フリ
ートのたくみが控えめに
ご紹介します。 
新キャプテンは「ヘリ
ハン」の力蔵です。皆さ
んご存知ですか？ヘリハンには２つの意味があることを。１つは皆
さ んご存知。マリンウェアでお馴染みのヘリーハンセン。もうひ
とつはヘリコプターで搬送、の略。我らが力蔵キャプテンは４年前
にバイクで崖から落ちて背骨がくちゃっとなってヘリコプターで搬
送、第２腰椎破裂骨折という重傷にもかかわらず奇跡的に後遺症も
なく九死に一生を得ております。元気にレーザー乗っててほんと奇
跡。事故のニュースが飛び込んだ当時材木座フリートハウスでは、、、
「やべーな、ドクターヘリだろ？カッコいいよなぁー」 「ヘリで搬
送って略したらヘリハンだよな？ウケるなぁ」などなど、メンバー
は事故の派手さに盛り上がっていました笑。 
以下、不死身の力蔵のノンフィクション事故遍歴。13 歳、ミニホ
ッパーでブームパンチを食らい頭蓋骨変形。25歳、自転車で車道側
にこけて４トントラックにふくらはぎを轢かれる。37 歳、バイクの
フロントタイヤが滑って膝の肉がごっそりなくなる。38 歳、ベンツ
にひき逃げされる。40 歳、バイクで崖から落ちて背骨が砕けてドク
ターヘリで運ばれる。44 歳、自転車でヘルメットが変形するくらい
こけて救急車で運ばれ、２ヶ月手首が使えなくてせっかく強風速く
なってるのに全日本出れなくなる。←今ここ。 
ド派手な赤ハルを乗りこなして強風下では材木座でトップ３の実
力です！速い赤ハルはかっこいい！個性豊かすぎる材木座フリート
を束ねる新キャプテンをみんな応援してあげてください！ 

 (文・齋藤匠) 
 
 
 

 
 

 
2020 年は、コロナで明けてコロナで暮れた。 
新型コロナウイルス感染症が日常生活にこれだけ大きな影響を及
ぼすとは、予想だにしていなかった。 
当初は外国での話と思っていたが、感染者が発生したクルーズ船
の寄港以降現実の話となった。事態が未だ良く理解できないうち
ないうちに小中学校が休校になり、私の勤務していた職場でもテ
レワークが導入された。緊急事態宣言を受けて外出の自粛も経験
した。大学等ではオンライン授業等が始まった。 
2020 東京オリンピック・パラリンピックの延期を筆頭に大きな
イベントや大会等が中止や延期となり、旅行業や飲食業、運輸業、
そのた他多くの産業に大きな影を落としている。私たちの日常も
かつてとは異なる生活様式を経験することとなった。 
師走の週末の夕刻、湘南地方の某海岸を訪れた。昔の記憶では、
デインギーの出艇が見られるは、11 月までで、12 月ともなれば人
もほとんどいなくなるはずであった。がしかし、目も前には信じ
がたい光景が広がっていた。駐車場には止めるのに苦労するほど
多くの車が止まっていた。海辺の砂浜には多くのテントが並んで
した。行楽地の混雑を避けて、人出の少ない冬の海岸でバーベキ
ューやキャンプを楽しむ目論見であったのだろうが、明らかに密
になっていた。 
昔と全く同じ生活には戻れないような気もするが、2021 年は、
コロナ騒動が収まり平穏な日々が送れることを願うばかりである。 

   
 （ニュース委員長 重松貴） 

mailto:info@laserjapan.org
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